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Restauracja Hotelu „Pollera”
w Krakowie, (f is a fis Dworca Autobusowego plac św. Ducha)

> poleca sm aczn e obiady z 4-ch dań a zł. 3*50 i a la^Uarte.
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i TOWARY KOLONJALNE

p o le c a :

/ojoech O LSZO W SKI
KRAKÓW, Mały Rynek.

O r y g in a ln e  a n g ie l s k ie

„  C O L U M B I A  «
GRAMOFONY _  PŁY T Y , 
R A D J O -G R A M O F O N Y

luo /anie akumulatorów 
naprawa i wymiana 
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Otwarcie XIT argów Wschodnich
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Lwów, 5. 9. (PAT) Dzisiaj odbyło się uro
czyste otw arcie XI Targów  W schodnich. Z te j 
okazji o godz. 10 rano odprawione zostało 
nabożeństwo u- Bazylice katedralnej, po któ- 
rem zebrani tam  liczpie przedstawiciele władz 
udali’ się do sali T eatru  Wielkiego, gdzie na 
stąpiła uroczysta akadem ja-

A kadem ja rozpoczęła się odegraniem przez 
ork iestrę  tea tra ln ą  poloneza As-dur Chopina, 
poczem nastąp iła  część -wokalna u? w ykonaniu 
arty stów  opery lwowskiej. Zkolei wygłosił 
przemówienie prezes rady  nadzorczej Targów  
W schodnich prezydent m iasta Lwowa inżynier 
Brzozowski.

N astępnie przemawiał prezes lwowskiej Izby 
przemysłowo-handlowej sen. dr Marcin Szarski, 
następnie zaś delegat M. S. Z. d r Bertoni w  ję 
zyku polskim  i francuskim , a wreszcie repre
zen tan t rządu wicemin. przemysłu i handlu 
Doleżal. Na zakończenie ork iestra  odegrała, 
hym n narodowy. Z tea tru  przedstawiciele 
w ładz udali się na plac Thrgpw  W schodnich, 
gdzie u w ejścia do P ałacu  Sztuki w icem inister 
Doleżal dokonał symbolicznego przecięcia w stę 
gi, ogłaszając w imieniu rządu i m inistra prze
m ysłu i handlu XI T argi W schodnie za o tw ar
te. Przedstaw iciele -władz zwiedzili następnie 
pawilony. O godz. 14 w salonach hotelu Geor-

gea, odbyło się śniadanie, w ydane przez Izbę 
przemysłowo-handlową. W ieczór wojewoda 
lwowski w ydaje rau t z okazji Targów  W schod
nich oraz zamknięcia m iędzynarodowych za
wodów strzeleckich. W  czasie rau tu  Ja n  Zie- 
pura, przebywający we Lwowie, w ykona sze
reg  aryj.

EKSPLOZJA GAZÓW NA OKRĘCIE.
Tokio, 5. 9. (PAT). W  porcie Y okoham a n a  

japońskim  krążowniku .,Xotoro * eksplodował 
rezerwuar z gazami. Siła wybuchu wyrzuciła 
6 członków załogi do morza. Liczba ofiar w y
nosi około 30 osób.

po n a lta fe ry c h ^ o e -  
nach fa b r y c z n y c h  
w w ielk im  wyborza

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe 
Chodniki, Kapy Koce i Pledy, Narzuty, 
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe, 
Płaszcze gumowe f impregnowane

PRZEMYSŁ-LKJOLEUM
Kraków, Rynek 10.
W a rsza w a , Marszałkowska 143. —  B ie lsko , Wzgifee 2,0.
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Trybuna! Haski przeciw „Anschlussowi
Haga., 5. 9. (PAT) Agencja Reutera do

nosi, że stały Trybunał Sprawiedliwości 
Międzynarodowej orzekł ośmiu glosami 
przeciwko siedmiu, iż projektowana unja 
celna austrjacfto-niemiecka niezgodna jest 
z protokołem genewskim. Na ośmiu sę

dziów, którzy orzeczenie to wydali, sied
miu orzekło również, że projekt jest nie
zgodny z artykułem 88 traktatu w Sb Ger- 
main. Pozostałych siedmiu sędziów, m. in. 
sędzia angielski Harst i amerykański Kel- 
log, podpisali wspólną deklarację, pznają-

cą projekt austrjacko-niemieckiei unji cel
nej za zgodny z protokołem genewskim  
i art. 88 traktatu z St. Germain.

 oOo----------
GEN. JACQUEMOT SPARALIŻOWANY.

Paryż, 5 września. W  Alpach francuskich, 
gdzie odbyw ają się obecnie mamewxy wojskowe, 
podczas w czorajszej burzy porażony został pio
runem i ciężko sparaliżowany członek najwyż
szej rady wojennej generał Jaoąuem ot.
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L
jak: Insta lacje, o św ie tlen ia  i p rzen oszen ia  en ergji e le k t i1. 
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Dwa niewątpliwe fakty.
Ostatnie dni w polityce europejskiej 

przyniosły zwycięstwo dwom zasadom, któ
rych „Głos Narodu11 był szczególnie twar
dym obrońcą: — demokracji parlamentar
nej i sojuszu z  Francją.

Rząd koalicyjny w Anglji, odwrót od 
dyktatury w Jugosławii, wystąpienie Ks. 
Seipla z projektem rządu koncentracyjne
go w Austrji, a także porozumienie Musso- 
liniego ze Stolicą Apostolską, — nie nale
żą wprawdzie do jednego gatunku zjawisk 
politycznych; ktoś może nawet powie, żo 
ich nie można łączyć. Jest jednak jakaś 
nić, która te wydarzenia wiąże ze sobą. 
A tą nicią jest przekonanie, żc dyktatu ni 
jest bezsilną wobec ogromu zadań, wynika
jących z kryzysu gospodarczego i że tylko 
rząd zaufania narodowego, przynajmniej 
rząd koalicyjny, może im sprostać. Dla
tego Mac Donald porozumiał sio z opo- 
cją; dlatego Mussolini zrezygnował z walki 
na jednym przynajmniej odcinku; dlatego 
król Aleksander próbuje rzucić pomost ku 
demokracji, a Ks. Seipel rozczarowawszy 
się do dyktatorskich pomysłów „Heimweli- 
ry“ lansuje myśl porozumienia wszystkich 
stronnictw politycznych w Austrji.

Może kiedyindziej, w innym czasie, dy
ktatury mogłyby się trzymać u steru. Dziś 
jest to niemożliwe. Pokonanie kryzysu go
spodarczego nakłada na społeczeństwo oho 
wiązek ofiar i rezygnacyj; społeczeństwa 
przyjmą je ł zniosą, ale pod warunkiem, 
że je sobie same nałożą. Dlatego dyktatu
ry w dobie walki z tak ciężkim kryzysem  
gospodarczym, jak obecny, są anachroniz
mem. A ich trwanie jest zagrożeniem przy
szłości państw.

Jeszcze jedną lekcję dają nam ostatnie 
<ŁaŁ Tym razem w dziedzinie polityki m ię
dzynarodowej.

Sądzili u nas jedni, że decydującym 
Czynnikiem w polityce międzynarodowej 
będzie zawsze Liga Narodów. Myślimy o p. 
hr. AL Skrzyńskim i jego przyjaciołach 
a lewicy. Liga Narodów jednak, choć duży 
wywiera wpływ 1 duże oddaje przysługi

pokojowi, schodzi na drugi plan jako siło... 
Inni spodziewali sio, że 1 tal ja faszystow
ska ujmie batutę nad koncertem Europy. 
Myślimy o pewnych dyplomatach z nasze
go Min. S. Z. I Italja jednak schodzi na 
drugi plan.

Na pierwszy zaś wysuwa się Francja. 
Nie Anglja, nie Niemcy, nie Rosja, tylko 
Francja.

W łaśnie w tych dniach przeżyła fran
cuska wytrwała dyplomacja triumf nieco
dzienny: kapitulację Niemiec,* wyrzeczenie 
się „Ansehlu'ss‘u“. Może być i prawdopo
dobnie jest ta kapitulacja nieszczerą. Nie 
łatwo wyrzekną sio Niemcy republikań
skie zjednoczenia z republikańską : Au- 
strją. Mniejsza o to. Tern bardziej i tom 
dosadniej zaznacza sio w tych warunkach 
sita moralna Francji. Jej proste „vcto“ 
zmusza Rzeszę do posłuchu. Jej wola jest 
rozkazem.

„Glos Narodu" należał od wybuchu 
wojny do rzędu tych nielicznych organów' 
prasowych, które los Polski łączyły z lo
sami Francji. Niepodległość Polski widział 
w zwycięstwie Francji, a bezpieczeństwo 
w czasie, pokoju uzależniał od najściślej
szej współpracy z, Francją. Było lo nasze 
głębokie przekonanie, które sio opiera
ło — jak rozwój wypadków dowiódł — 
o trafne przewidywanie przyszłości.

Zdawało się przez jakiś czas, żc linja 
polskiej polityki zagranicznej ulegnie na 
tym odcinku załamaniu. Było to w okresie 
wizyt i rewizyt węgierskich i włoskich. 
Na szczęście zostaje dziś zaledwie ślad 
z tych ekslratur, które we Francji budziły 
duże zdziwienie. Jeśli wierzyć enuncja
cjom paryskim, panuje znów porozumie
nie francusko-polskie. Może je osłabia 
nieco ta okoliczność, że się dość późno 
ostatecznie skrystalizowało i że je. przy
spieszyło zwycięstwo franka. Są to jednak 
uboczne względy. Nad niemi góruje fakt 
zbliżenia Polski do Francji, które dla nas 
jest satysfakcja, a dla państwa-'gwara 
bezpieczeństwa. W. Z.

Przegląd religijny.
Neopoganizm. —  Na czem polega? — Pogań stwo obrzędowe w Estonji. — Rola Kościoła.

-v Bardzo czysto spotykamy się w prasie kato- 
x określeniem: „odnowienie pogaństwa1’,

n a  oznaczenie pewnych kierunków w dzisiej- 
azem życtiu lculturalno-moralnem. Pojęcie to  w y
daje stę wielu ludziom za os trem. Są. to  ci, k tó 
rzy  w  tych  „now ych" kierunkach.kulturalno-m o 
ralnych widzą „postęp", „rozwój” , „nowość". 
!W rzeczyw istości jednak!, niem a w tom ani „po- 
«tępu“, ani „nowości” . Cały ten  „postęp’1 w za
kresie ku ltu ry  duchowo-m oralnej jest nawrotem 
do przedchrześcijańskiego pogaństw a, jest 
„neopoganizmem".

Jego  isto tne dwie cechy slauow ią: natu ra
lizm w  poglądzit n a  życie religijne człowieka 
i  suprem acja m aterji nad  duchem. W  dziedzi
nie religijnej w ynika s tąd  odebranie religji nad
przyrodzonego charakteru , uznanie jej, albo za 
funkcję polityczną państw a (jak  było w starym  
Rzymie), albo za zabawko fantastycznych umy- 
słćw fjak  było  w Grecji). W  dziedzinie zaś kul
tu ry  m oralnej zaznacza się ten neopoganl-zm dąż 
nością do „wyzwolenia” ..człowieka" z więzów/ 
„tradycy jne j"  m oralności i jej „przesądów ", co 
w  gruncie rzeczy w ychodzi na oddanie ducha 
w  niewolę m aterji. Ten typ neopoganizmu repre
zentuje w  Polsce p. Boy-Żeleński; .którego cala 
praw ie twórczość stoi pod znakiem togo „wyz
w olenia” .

Przeżywam y jakby nowe w y d a n i e  włoskiego 
„renesansu” z 16 w. Tc same, ćo wówczas roz
legają się hasła: tesam e w racają w życie tow a
rzyskie w ystępki przeciw moralności, za które 
św, Paw eł piętnow ał pogańskie społeczeń
stw o, a  k tóre dziś usłużni ..Boy o wie — Mędrcy” 
uspraw iedliw iają i naw et zalecają. Porównanie 
można jeszcze dalej posunąć. Mianowicie, wzna
w ia  się naw et „dogm atykę" pogaństw a, ku lt 
bożków i.... ofiary bożkom składane.

Znanym jest k u lt W otana i słońca w obo
zie H itle ra  w  Niemczech. Nie jego jednak mam 
n a  myśli... Próby restauracji obrzędowego po
gaństw a spotykam y w zaprzyjaźnionej z Polska 
Estonji.

W edług „Ivolnisc.he Y olkszeitung" powstał 
w kołach nacjonalistycznych Estonji ruch za

wznowieniem starej, pogańskiej „religji przod
ków". .Test już nawet, szereg gmin zorganizowa
nych na jej podstawach. Kult, odbiera pogoński 
bożek „T aara” . Przełożeni nazywają, się „mędrca 
mi“{!), a  naczelna władza spoczyw a w  rękach 
„rady  m ędrców ’1. K apłani tej religji, odpraw ia
ją  „nabożeństwa"’ w gajach świętych; a. central
nym punktem tych „nabożeństw ’1 stanow ią ofia
ry ze zboża, owoców, kwiatów  itip. — Dobrze 
jeszcze, że nie —  z ludzi.

Najdziwniejsze jednak w fem wszyst.kiem 
jest, żo sek ta  ta  zostało zalegalizowana, i uzna
na przez państwo; w edług zaś korespondenta, z 
„Kólnischo Yolkszoitung" ja j staran ia o zdoby
cie znacznej części społeczeństwa estońskiego 
„nie są pozbawione szans*’.

Człowiek współczesny jest- bardzo dumny. 
Je s t dumny z wyników wiedzy, przed którą, rze
komo „nie ma już tajem nic”. J e s t  dum ny z p o 
stępu techniki, wobec, którego „niema już prze
strzeni". .Test dumny z wiciu innych jeszcze r z c -  
ezy.W olno jednak wątpić, czy renesans pogań
stw a stanowi ty tu ł do chwały dla niego. .Test 
fu bowiem cofnięcie rozwoju d 11 c|iowo-nioralne
go  wstecz. Test krokiem zarówno wstecz, gdy 
chodzi o moment, czysto religijny (upaństwowie
nie religji, restauracja kultu T aary  itp.j, jak  i 
wtedy.- gdy ..wyzwala” człowieka z prawideł 
chrześcijańskiej moralności. Jeśli chrześcijań
stwo było postępem, prawdziwym, pnstęnem tak. 
że od naradzenia Chrystusa ludzkość liczy po
czątek nowej ery. (o —  w konsekwencji —  
.nawrót Mo pojęć pogaństw a jest, cofnięciem się 
wstecz. Dostępem hylhy ty lko całkow ity po
wrót da szczerego chrześcijaństwa.

•

Ma to  swojo praktyczne znaczenie. P rzeF:- 
wszystkicm odnośnie do pewnych przemian — 
napróżno będziemy Im przeczyli — w zakresie 
poglądów na rodzinę, małżeństwo, stosunek du
cha do ciała, filozofia życiowa. Zadaniem K o
ścioła jest odwrócić, a przynajm niej w strzym ać 
pochód tych przemian. W  tem tkw i istota jego 
misji. Na tem także polega jego rola cywiliza
cyjna. P ejo t,..,

Anglja w okresie decyzji.
Po przesileniu rządowem w Anglji. -— Koalicja trzech, c.zy koalicja dwóch? —  Bezdomni mini
strowie. — W alka między Mac Donaldem i Hendersonem. —  Niezadowoleni konserwatyści. —

Co przyniosą wybory?
A nglja przeżyła w tych dniach, sama me

wiedząc o tem jeclno zo swych większych prze
sileń politycznych. Można powiedzieć, żo ooora- 
cja dokonała się bez zgody-i świadomości pa
cjenta. Gdy ton się zbudził, było już po wszyst- 
kicin. Ale co gorsze, niewiadomo, czy operacja 
la  w ystarczy, by przewrócić choremu zdrowie. 
K to wie. czy w niedługim czasie nic trzeba- bę
dzie dokonać operacji nowej o odmiennym cha
rakterze niż pierwsza.

W iśmy o oo chodzi: w obliczu grożącego — 
zdaniem sfer finansowych — kryzysu ekonom i
cznego, część ministrów- z rządu partji pracy cof
nęła się z dotychczasowych swoich pozycy.j i 
zaakceptowała, hasło rządu prowizorycznej ko a
licji narodowej, złożonej z przedstawicieli trzech 
wielkich party j angielskich, a więc part.ji n'-ac,y 
konserw atystów  i liberałów. Celem rządu ma 
być zrównoważenie budżetu na drodze ‘oszczę
dności i obniżek. Potem  partnerzy  rozejdą. s’ę 
i nastąpią, wybory. Przypuszczano, iż wobec tak 
nagiej zmiany frontu ze strony dotychczasowych 
przywódców p a rty  pracy, Mac D onalda i Snow- 
dena, przyjdzie do rozlaniu w tem stronnictw ie. 
Me nie przewidywano, poza Anglja, że cala 

partia oświadczy s'ę przeciw dotychczasowym  
wodzony przeciw sformowanemu przez nich rzą
dowi i wysuniętemu przez nich pro-gramowi osz
czędności i żc wykluczy ich zc swego łona.

S tarzy  lahourzyści, Mac. Donald, Snowden, 
Thomas, w przekonaniu strojem postąpili szcze
rze i odważnie. Parł ja  pracy zc swej .strony po
traktow ała ich uprzejmie i p> dżentelineńsku, 
niemniej jednak stanowczo: w yprosiła ich zc 
swego grona. Wobec tego zasada rządu prowi
zorycznego trzech stronnictw  nie została zreali
zowana. Prenijcr i trzej jego tow arzysze nic 
przyuicśi zo sobą, spodziewanego w iana: sukursu 
parł.ji pracy, przeciwnie, wywołali jaknajcatrzej- 
jej opozycję. Na czele jej stanął były minister 
spraw  zagranicznych, Henderson, rywal, 0130. 
Donalda,, w czasie wojny członek rządu koali
cyjnego. gdy Ma o. Ronald był radykalnym  pa
cyfistą. dziś radykalny  opozycjonista, przeciw 
towarzyszowi, k tóry  stal się zwolennikiem poli
tyk i um iarkowanej.

Zc strony n icty lko 'lew icy, ale i prawicy nie 
wróżą rządowi długiego istnienia. Tworzono go

rzeczywiście w sposób bardzo pospieszny, a pa
ru ministrów, jak  się głośno mówi, zawdzięcza 
podobno swoje nominacjo tomu, żo w momencie 
przesilenia można ich było szybko znaleźć. 
Zwraca uwagę, żo nie wszedł do rządu jeden 
z najcncrgiczniejszych przywódców konserw a
tywnych. lord TTailsham, żo przyw ódca libera
łów prawicowych, sir John  Simon, nie otrzym ał 
teki, i żo Austcn Chamberlain nic uzyskał miej
sca w  ściślejszym gabinecie. K onserw atyści o- 
baw iają się. że przeprowadzenie oszczędności 
wbrew o,pozycji part.ji pracy, obarczy ich cięża
rem niCpopulaniości, co może odbić sic przy 
wyborach. Wobec, tego wielu z nich chce wziąć 
Mac Donalda za słowo i po trak tow ać rząd. jako 
możliwie krótkotrw ały , aby jaknaj,prędzej do
prowadzić do wyborów. Liberałowie, zadowole
ni z nieoczekiwanego udziału w rządach i w o- 
bawic przed k lęską wyborczą, są za przedłuże
niem egzystencji gabinetu. Nie wiadomo jeszcze 
napowno, jak  s*e zachowa Lloyd Ocorge; k tóry  
z powodu rekonwalescencji ni.e wziął udziału w  
rządzie i narazie zaohow-ujo się powściągliwie. 
Lewicowi lTmrali znów /^- ja k  n,p. znany ekono
mista Keynes — gotowi przenieść się do partji 
prftcy.

W skutek decyzji Mac Donalda, um iarkow ana 
dotąd p a r t ja  pracy zradykalizow ala się i kon
cepcja rządu koalicji narodowej pogłębiła róż
nice partyjne, zamiast, jo osłabić. K onserw aty
wni politycy nie bez obawy oczekują, hata lji w y
borczej. Z 20 mi.ljonów wyborców w W ielkiej 
Brytanji zaledwie trzy  nńljony plaoą podatek 
dochodowy i zainteresowano są w tem, aby nio 
podnosić jego stawek. Natomiast, olbrzymia 
większość wyborców odczuwa na własnej skó
rze wysokość plac i zasiłków na wypadek bez
robocia.

W dobie kryzysu ekonomicznego platform a 
w y b o rcza ,-partji pracy, oświadczająca się za no- 
wemi podatkam i a  przeciw oszczędnościom, re
dukcjom i obniżkom, jest bardzo popularna. 
T d latego decyzja utworzenia rządu prowizory
cznej koalicji nic rozw iązała sytuacji, b ez uczy
niła potrzebna, decyzję nową, k tó ra  zapadnio 
przy wyborach.

W. J.
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ski prz\ znał Austrji prawo Anschlussu gospo
darczego 7. chwilą wypłacenia pożyczki z 1922 
roku, wówczas zadaniem Bady Ligi byłoby 
przeszkodzić temu z powołaniem się na. srt. 
11 sta tu tu  Ligi Narodów.

„Figaro” pisze, że z wyjątkiem Brianda 
nikt w łonie obecnego rządu francuskiego nie 
wierzy w szczere zamiary Niemiec. Kwestja. 
Ansrlilus.su została odroczona i ;po pewnym 
ezasje-znajdzie się znowu na porządku dzien
nym Rady Ligi. .}

=s=  Dogodne raty

Sk ład  fo r tep ianów  
HELENA SMOLARSKA, Kraków, ul. Szewska L. 9.
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Prasa francuska o „Anschlussie“.
Płatkow a prasa francuska dość obszernie 

omamia czw artkow e oświadczenie dra.' tyho- 
bera, i d ra  C urtiusa w Cenowi* w sprawie rezy
gnacji 7, nustro-Tuemieckiej unji. celnej Z wy
jątkiem prasy narodowej wszystkie inne dzien
niki przyjęty ten fakt z żywem zadowoleniem.

„M alin” pisze, żc rezygnacja z Anschlussu 
dowodzi, iż projekt ten  nie ułatw iał, lecz 
utrudniał współpracę europejską. W ’ mowie 
s w e j  dr. Gurlius poszedł dalej niż dr. Schohcr, 
jednak  rezygnacjo wypowiedział niedwuznacz
nie. Oznacza to zwycięstwo stanowiska francu
skiego l  je s t dobrym znakiem dla. wizyty mi
nistrów  francuskich w Berlinie.

„OeurreM zapytuje, czy rezygnację można 
uważać za decyzję ostateczną i dochodzi do 
wniosku, żc będzie to zależało od stanowiska 
Francji.

„Echo de Paris" oświadczą, że Curliiw. :
Schobor stu rannie przygotowali wczorajsze 
oświadczenie, uzgodnili je  przedtem i dostoso
wali do obecnych warunków. .Test to oznaką, 
żo zamierzają plan unji celnej wysunąć pono
wnie, gdy zrnieąj się tylko obecna sytuacja.
Stanow isko swoje zająć może Francja, dopiero 
po ogłoszeniu orzeczenia Trybunału haskiego.
Jeśli większość sędziów Trybunału rzeczywi
ście wypowie się w- tyiń sensie, jak  to głosiły 
p.ogloski. wówczas obowiązkiem F rancji będzie 
podjąć debatę Z punktu widzenia, politycznego, 
którą. Briand tak  nieopatrznie odroczył na 5 
miesięcy. W razie gdyby jednak Trybunał ha-

ŁAZIENKI
umywalnie, klozety, urządzenia 
wodociągowe i gazowe poleca

J. f/l El SELS
ZAKŁAD IN S T A L A C Y JN Y

Kraków, ul. Karmelicka 3.
Telsfon Nr. 1 0 1 -6 3 .

Reperacje wykonuje się szybko I tanicr
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« czcei piszą m iii ?...
Kryzys zaufani*0.

„Polon.a" donosi, że w łonie Instytutu 
Badania Konjunktur powstało nieporozu- 
nrenie miedzy dyrektorem p. Lipińskim, 
a jego wsnółpracownikami. Przedmiotem  
sporu jest ostatni komunikat Instytutu, 
w którym zapowiedziano dalsze pogłębie
nie się kryzysu w najbliższym czasie 
i stwierdzono, że źródłem tego stanu rze
czy jest ' kryzys zaufania1'.

„Opinja. ta  — pisze znów ..Naprzód11 —  
w yw ołała w sferach sanacyjnych wielkie 
niezadowolenie. Podobno rv Instytucie mają 
nastąpić daleko idące zmiany personalne11.
Trzeba jednak wątpić, czy te zmiany 

personalne wywrą wpływ na kryzys go
spodarczy.

8, 4, czy 6 lat szkoły powszechnej.
„Gazeta Polska" wszczęła dyskusje 

szkolną, a to w związku z oszczędnościami 
które w tej dziedzinie zostały zastosowane. 

„Uważając —  pisze k toś w „Gazecie 
Polskiej" —  zasadę siednioletniej szkoły 
za zupełnie słuszną, co więcej, potrzebę roz
szerzenia jej właściwie na, la t cs ien  (!) za 
psychologicznie ze względu na. wiek dzieci 
i społecznie ze względu na wiek pracy, za 
zupein e racjonalną i ak tualną , trzeba jed
n ak  zasadę tę realizować stopniowy w s to 
sunku do różnych odcinków terenu Rzeczy
pospolitej i w stosunku do czasu, w jakim 
to  da się rozporządzalnem i funduszami pań
stw a i samorządów uskutecznić'
Nie jest to jasno powiedziane Z lednei 

strony bowiem chce się — jak widać z ar
tykułu — wstrzymać rozbudowę 7-klaso- 
wej szkoły powszechnej, co się zgadza 
z naszem stanowiskiem, wyrazonem przed 
paroma dniami, — z drugiej zaś stawia się 
zasadę aż 8-letniej szkoły!... Nie jest to 
jednak jedyna niekonsekwencja „Gazety 
Polskiej".

W tym samum bowiem artykule czyta
my, ze trzeba skrócić obowiązek szkolny 
do 5 lat gdzieniegdzie, a nawet do 4-ech. 
W reszcie ostatni postulat „Gazety Pol
skiej":

„Budowę sześcioletniej szkoły średniej 
ogólnokszfalca.cej a nadto i szkół zawodo
wych oprzeć należy o sześeioklasową szko
lę powszechną11
Naprzód się p ’sze, że nauka w szkole 

powszechnej powinna trwać m e 7, ale 8 
lat, — potem, że należy ją skrócić do S, 
a nawet 4 lat z powodu, że oszczędności, są 
konieczne. W końcu jednak pisze się, że 
i szkoła powszechna i średnia powinny 
trwać po 6 lat. A więc 8—4—6. Chyba to 
nię jest wszystko jedno. I ch;>ba nie dowo
dzi, iż w  kolach sanacji jest ustalony po
gląd na k ie r u n e k  naszej polityki szkolnej.

Czy Polska pójdzia za przykładem 
Jugosławii ?

Katowicka „Polonia" zastanawiając się 
nad akłem króla Aleksandra, pisze:

„D yktatura. polska, która, jeszcze 
w  w iększych znalazła, się trudnościach od 
d y k ta tu ry  jugosłowiańskiej, powinna czer
pać naukę z w ypadków  jugosłowiańskich 
i pójść za jej przykładem. Wiemy, że tego 
n e uczyni, bo nasi sanatorzy  są ludźmi, 
k tó rzy  się niczego nie nauczyli i wiecznie 
chcieliby używać wygód j korzyści rządów 
samowolnych".

Reorganizacja na terenie Małopolski 
Wschodniej.

Stosunkom w Mulopolsce Wschodniej 
po zamordowaniu s. p. Hołówki poświęca 
dużo uwagi sanacyjny „Kurier Polski". 
Organ ten twierdzi, że ś. p. Holówko jako 
propagator porozumienia polsko-ukraiń
skiego miał stanąć na czele połączonych 
trzech województw małopolskich w cha
rakterze wojewody lwowskiego. Połączone 
te województwa miałyby otrzymać szeroką 
antonomję w riż z sejmem na wzór Gór
nego Śląska.

Jeśli zaś chodzi o zamiary rządu na 
najbliższa -przyszłość, to — pisze „Kurjer 
Polski" — *

„przygotow uje sic gruntowna przebu
dowa aparatu bezpieczeństwa w  Matopolsce 
■W schodniej. Dymisje już się sypią

I tutaj zwraca, nam ktoś uwagę na 
szczegół zdaje się wcale ciekawy. Oto 
z dawnego reżimu austrjltekiego pozostał 
w tamtejszych urzędach — i to najbardziej 
odpowiedzialnych — tłum funkcjonarjuszów 
narodowości ruskiej. Poprostu biegli oni na 
wyścigi, gdy trzeba było złożyć odpowiednią 
przy''ęgę urzędową. Dziś znow pchają się 
usilnie ludzie młodzi.

Nie chcemy im putować jakichkolw iek 
zarzutów Niewątpliwie są tam i ludzie naj
lepszej woli i praw ości. Vle czy nie może 
w sunąć się ukradkiem  naw et mały, szary

Zmiana na stanowisku prowincjała 
0 0 . Jezuitfw w fóałonslscs.

Przełożonym małopolskiej prowincji 0 0 . 
•Jezuitów został m ianow any. !?s. TYlodzunie-rz 
Konopka, byty rek tor zakładu chynwiskiegu. 
a, ostatnio rek tor kdegjum  0 0 . Jezuitów  
w Satu-JIare w Rumun.ji. (K A F).

Podwyżka opłat szkolnych.
W  najbliższwm czasie ma- bvć ogłoszone 

rozporządzenie, m inistra ośw iaty w sprawie 
podwyżki opłat szkolnych w szkoła-gh śred
nich. Podwyżka ma wynosić 70 złotych, t. j. ze 
150 na 220 zł. Podwyżk.a^oplat szkolnych be- 
dzie szczególnie dotkliwa, w dzielnicy m ało
polskiej i zachodnej.' gdzie dotąd nauka buła 
bezpłatna.

Burzenie dworca głównego w Warszaw'®
Kierownictwo przebudowy węzła warszaw- 

sk ‘ego przystąpiło cło burzenia zachodniego 
skrzydła, dotychczasowego dworca glównpgo

Dwcrzety ten w ybudow any został według 
planu budowniczego H enryka M arconi/go  w  ro 
ku  1844, Tereny zajęte pod stację. : budynki 
zajmowały 17 m org 'SOO-prętowych tereny  te  
należały do ks. ks. Sułkowskich : Ogińskich. 
Pierwszy pociąg na dworzec warszawski zajeJ 
chał w  dniu 15 czenwoa 1845 r.

Schwytanie szajki fałszerzy banknotów 
w Poznaniu. A

Policji śledczej w Poznaniu udało się J 
w  tych dniach zlikwidować szajkę fałszerzy i 
lOO-zło*owych banknotów. Policja, zaskoczyła 
fałszerzy w chwili, gdy przystępow ali d:< w yro. 
bu nowej emisji. Szajkę tę tworzyli: J . H o s 
sę, Krzvżan. Fr. Biedny, Fr. M ajchrzak i Cz. 
Chojnicki. W szystkich aresztow ano 'i  osadzo
no w więzieniu, zaś urządzenie dużą o©1 dój1 fał
szowania. banknotów, skonfiskowano. Arpszto- 
wa.ni fałszerzp urządzdi się dość. 'o, troznie, fa
brykę in/mieścili bowiem na pwyfp.rjarh m iasta, 
w  dawnej fabryce chleba Lechja. Zaopatrzyli 
swój warsztat, we wszelkie potrzeba0' nrzybory 
do podrabiania 100-złotówek.

KATASTROFA W NOWOBUDOWANYM 
KLASZTORZE. W  miejscowości granicznej K a
lety m iał miejsce następujący  w ypadek: P od
czas odbywającego się odpustu w iększa grupa 
w łościan w drapała się na rusztow ania nowobu- 
dującego się k lasztoru. N agle część rusztowań 
z wielkim trzaskiem załamała się, grzebiąc pod 
sobą kilkanaście osób. Podczas w ypadku 15 
osób doznało poważnych uszkodzeń. Kilku 
z nich przewieziono do szpitala- Śmiertelnych 
w ypadków  na szczęście nie było.

STRAŻ OGNIOWĄ POWITANO KAMIE
NIAMI. P rzybyła dla ugaszenia pożaru w Vvie- 
hlńcach gm. radlińskiej straż ogniowa z Woł- 
gaciszek przy ję tą  została gradem  kam ieni przez 
grupę osobników n a  czele z miejscowym so łty
sem Szaładziunem. J a k  w ynika z przeprowa
dzonych dochodzeń, Szaładziunowi chodziło 
prawdopodobnie o otrzymanie sumy ubezote- 
czemowej z P  Z. U. W. za spaieńs budynki, co 
też było powodem obrzucenia kam ieniami przy
byłych na ra tu n ek  strażaków .

71-LE TNI ŻEBRAK POWIESIŁ' SIĘ W A- 
RESZCIE. W  m iasteczku Podhrodz.u n a  Wiiień 
szezyźnie, w  areszcie gminnym, popełnił sa m o  
bójstwo przez powieszenie się żebrak J. Ohmie 
lewski, la t 71 Desperatowi, nie posiadające
mu stałego miejsca zamieszkania, udzielono 
zezwolenia na przenocowanie w  areszcie, do 
czasu załatw ienia przez urząrT gminny form al
ności co do ulokow ania go w  przytułku dla 
starców  Zwłoki zabezpieczono do decyzji 
władz sądowych.

D r P IO TR  W Y S O C K I

człowieczek, k tó ry  przyniesie dużo szkody? 
Szczególnie, gdy dzieje się to głównie w są
downictwie i policji11.
Uwagij^Kuyiera Polskiego" sa słuszne 

Trzeba istotnie wielkiej ostrożności w prze
prowadzanej obecnie reorganizacji n a  te
renie Małopolski Wschodniej.

p o w ió d ł
Kraków, ul, W iślna L.

N ad szed ł św ieży  tran sp o rt 
r ę c z n y c h

D Y W A N Ó W
Fabryki „POL-PSa"
o d z n a c z o n e !  wialkinr złotym 

i srebrnym medalem

O D D Z IA Ł
Kraków, pJ* Mariacki L. 9. l-sze piętro
Telefon Nr- 1 Of-92, = = = = =  Telefon Nr. 102-92, 

P rzyjm uje się dywany ao czyszczenia!
kima

Nia pieniątżt lecz żywność 
dla bezrcbotnych.

Na. zebraniu t. zw. „Zielonego F ron tu1’ 
w  W iedniu dyskutow ano w tych dniach pro
jek t ud iie ian ia bezrobotnym w sparć w  produk
tach żywnościowych. Żywiciele rodzm otrzym y
waliby za kartkam i mąkę, chleb, ziemniaki i 
mleko, nieżonaci zaś obiady w jadłodajniach. 
W  ten sposób możnaby zapobiec wwdawaniu 
,przez bezrobotnycn skąpych zasiłków na al
kohol.

SKRADŁ 70 GRANATÓW RĘCZNYCH.
Z Liineburga donoszą, że policja tam tejsza po* 
szukuje ślusarza O., k tó ry  skrad ł 70 g ranatów  
ręcznych. G ranaty  te  nie pochodzą ze składów 
policyjnych luib wojskowych. lecz by ty  w po
siadaniu jednego z właścicieli ziemskich udeka 
•weim jest posiadanie tak  w ielkiej ilość grana, 
tów  przez w łaściciela ziemskiego w rozbrojo
nych Niemczech i to  w  okolicach bardzc słabo 
zaludnionych, a  otoczonych lasam i, z a  złoczyf1 
cą. k tórego personalja są jo lic ji dobrze znane, 
wszczęto poszukiwania.

„NAUTILUS” PŁY N IE D A LEJ. Stacja ra- 
djowa w  Trom soe naw iązała kom unikację 
z „N autilusem ". Z otrzym anej depeszy w ynika, 
że łodzi podwodnej W Tkinsa nie grozi w  chwiF 
obecnej żadne niebezpieczeństwo i że łódź oo- 
suwa się powoli naprzód.

LADY READING SEK RETA RK Ą  SWEGO 
MĘŻA. L ady  Reading, k tó rą  70-1 etm  mmiatej 
spraw  zagranicznych w  Anglji poślubił zale
dwie przed miesiącem, objęła z pow rotem  obo
w iązki pryw atnej sekre tark i siwego męża. któ'- 
re  pełniła, poprzednio. J a k c  m iss Oharmaud, 
zajm ow ała przez 5 la t posadę generalnej se k re . 
łask! u byłegc w icekróla Indyj.

Nowożeńcy w łaśnie w yruszyli w  oodnóS 
poślubną, k iedy  już po tygodn ia  odwołano ł a 
da Readinga ab y  mu powierzyć te k ę  miniitra 
spraw  zagranicznych 

40 MLR ZANÓW ZGINĘŁO WSKUTEK! W Y 
BUCHU. Z CąpeYnwn donoszą o strasznej k a ta 
strofie, k tó ra  w ydarzyła się n a  kopalni Robin
son Deep w  Johanisburgu w  południowej / f r y 
ce. Podczas pracy  nast,ąpi? w  kopalni wybuch' 
gazów, w skutek  którego  zginęłt 40 górników ■ 
tubylców. Dw” europejczyków 14 ńibyłców  
jest ciężko rannych  i poparzonych

DO JED Y N EK  KOBIET. ,WI Lonityaale do
szło w  tych  dniach do pojedynku m iędzy awo- 
ms kobietam i, ryw alkam i o miłość jeunegoi 
mężczyzny. Pojedynek zakończył się 'śmiercią] 
jednej z przeciwniczek. Policja n a  odgłos s u r w  
łów pospieszyła na miejsce w ypadku, jednak: 
przybyła zapóźno. Zabójczynię aresztow ano.

MĘŻCZYZNA PODOBNY DC W uSfflN O - 
TONA POSZUKIWANY. Kom isja F ederalna 
w  W aszyngtonie a la  obonodu 200-iucnr icy u rę  
dżin Jerzego Wash ng iona , poszukuje w całycJi 
S tanach Zjednoczonych Am. Półn. rnębessynny, 
podobnego z tw arzy do W ashingtona, k tó ty -  
by mógł odegrać rngo rolę w  wielldeim wido
wisku, j alne urządzone zostań A w  czewcu 19S2 
roku w  W aszytLgiton e

WDZIĘCZNY CZYTELNIK W łaune am ery
kańskie zakończyły pracę aa tł oszacowaniem: 
m ajątku i w rkonaniem  tes+am entu  zunarłeg# 
przed paru la ty  mudtimiljonen. W h ito e ja . Zmar 
ty  zapisał między innemi pół miljona, doiarów  
humoryście Piotrowi Lumne, a  uzasadnił te 
tern ze lek tu ra  jego wesołej książki ,3fr. Doo- 
ley” dała mu dużo chwil zdrowego śmiechu.

I Gtf niedzćeii
I dnia R bo września

j W kinoteatrze

| „ ś w i r
■fmufiUHnwsHaraHHUHBMffa

Wielki dramat na tle, arcydzieła S t e f .  5 * e K 0 m i S f e i e t & 0

Wissir od JSloz&a
W rolach głównych.

y S ta w ia  J t d n m  !&SrtrdlMi3X,
M . %  $Wx»on>s fcti. <riM£»enjusx S n d o .

Rzecz dzieje się na Pomorzu, Bałtyku, w  zamkach historycznych, 
w wioskach kaszubskich na Helu, w porcie gdyńskim  i na pełnem m  srzu*

|  P oczątek przed staw ień  o godz. 6 -tej i 8-m ej w ieczorem .
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M in o .
Z kin krakowskich.

Z najnowszego repertuaru  kin miejscowych j 
n a  pierw szy plan w ybija się omówiony już 
przez nas film dźwiękowy „Zew ciała” w kl
nie „W anda", k tó ry  przebojem zdobył publicz 
ność, podziw iającą tłumili© doskonalą grę kw ar 
te tu  czołowych aktorów  am erykańskich z R a. 
monem łfora-rro n a  czele. Znaeznom zain tere i 
suwaniem cieszą się też elwie, uwiecznione! n a  
taśm ie filmowej, w ypraw y podróżnicze: ..Afry
ka m ówi" w  kinie „Uciecha1’, oraz film, przed
staw iający  życie m ałp iw dżunglach Sum atry 
p t. „R ango”, w yśw ietlany w „Sztuce". W  k l
nie „Św it" przy w tórze doborowej orkiestry 
salonowej, rozśm ieszają do łez, tak  młodzież j 
ja k  i starszych, zabawno przygody l a t a  i Pa- 
taoKor.a, w ystępujących w rolach pscudobaro- 
nów n a  tle  zimowego krajobrazu w  Pt. Mori!./,. 
W  „Apollu" popisuje się nadal włoski tenor 
T ino F a ttic ra  w historycznym  j simie pt. „Frw 
P ‘avo!o<f. N a ek ran 'e  k in a  „W arszaw a” za
chw yca widzów swą, g rą fascynująca, Szwed
ka,, Grcfa Gatbo w  dram acie z życia rosyjskie 
go  p t. „Dama z  loży Nr. 13” , w ..Corso" n a to 
m iast oglądam y sentym entalny obraz produk
cji węgierskiej pt. „Łzy ukojenia” z wiośoianą 
Iris A rian w  roli głównej. Radosno tony  w ie. 
daó&kich walczyków m ożna usłyszeć w kinie 
„Św iatowid", .gdzie w yśw ietlana jest kom edia 
pt. „Czar w alca". Z nowym, komediowym prn. 
gram em  w ystąpiła również „B agatela” , gdzie 
w  filmie pt. „Poskrom ienie flirciarki” w ystę
pu je K lara  Rew, na se.»nie zaś popisuje się 
tru p a  ak torska w rewji „Pow rót słomianych 
wdowców"*.

Dziś rew elacy jn a  prerajera N A  O T W A R C I E  zaw sze  
przodującego R E P E R T U A R U  N ow ego Sezonu

Najw spanialszy przebój dźw iękow y! Prom ienny twór upajających m elodyj! 
Osnuty na tle pow ieści T . K E N N E T H ’ A.

ZE W C I A Ł A
(SEWILLA. M I A S T O  M IŁ O Ś C I )

Fascynująca pieśń wiośuianych uczuć, które w mlodyrn sercach pożar wzniecają

W  r o l a c h  g łó w n y c h :  M f i  A H f t f !
czarujący swym dźwięcznym głosem A ® J .  »  ^
który swą Iryumfaln.ą kreacją przewyższa bezwzględnie 'swe poprzednie kreacje w filmie

-Poganin” i „Wesoły Madryt”.

W innych rolach Dorothy Jo r da n ,  Remae Ad o r e e ,  Ernest T o r r e n c a .
Film ten to triumf sztuki kinematograficznej, io rewelacja doby obecnej, to zachwyt całego świata 

W program ie najnow sze aktualności św iata „F0XA".

Ceny miejsc normalne. Wszelkie zniżki i wolne wstępy aż do odwołania nieważne.

Początek seansów o godz. 5, 7, SF10, w niedzielę o godz. 3, 5, 7, 9'10

m m m .

WaSki b o k s e ró w .

. -  . -  LWt

Zgon znanego powieściopisarza 
angielskiego.

W tych Uniach zm arł w Auglji w wieku lat 
78 znany powieściopisarz Hall Caine, Pierwsza 
jego książka p. t. „Cień przestępcy” ukazała 
się w r. 1885; następnie w krótkich odstępach 
czasu ukazywały się dalsze jego powieści, któ
re zjednywały mu coraz większy rozgłos. Swe
go czasu Hall Caine był jednym * najbardziej 
poczytnych pisarzy w Polsce; większość jego 
dzieł jest przetłómaezona na język .polski.

m B I
Zdjęcie przedstaw ia fragm ent walki Dom goergena ze Stembaeliem. Domgoergen został mi

strzem  w w alce bokserskiej średniej wagi.

° £ Wi " ni C™ Ł Szlifowanie drogich kamieni.Celem uregulowania nakładu 
prosimy o najrychlejsze uregu
low anie prenumeraty.

Kam ienie szlachetne, ich w artość ocenia, się 1 trudną i w ym agającą dużego doświadczenia, 
m iarą sposobu dokonanego ich oszlifowania, ponieważ pociągnąć może za. sobą. bardzo wiel- 
Szlifowanie kamieni drogich jest rzeczą bardzo I kie s tra ty . Mimo osiągniętych w  ostatnich 60

Kobiece kluby.
W Amerye i  ,w Anglji istn ieją liczne kobieco 

kluby o charakterze czysto towarzyskim. K lu
by takie eą nawet w m ałych prowincjonalnych 
miasteczkach i liczą bardzo wiele członkiń z naj
rozmaitszych sfer i środowisk. Oczywiście każdy 
klub reprezentuje pewne środowisko ale też i 
każde niemal środow isko ma swój klub.

W  Polsce dotychczas kobiety stow arzyszają 
się tylko d la jak ichś poważniejszych celów spo
łecznych, filantropijnych, pedagogicznych, nau
kow ych lub artystycznych nigdy dla potrzeb 
rozrywkowych i dla tego ty le z, ni oh nie m ając 
dostatecznych zajęć, nudzi się. lub  niepotrzebnie 
„w łóczy” tu  i tam —  aby  bodaj „zobaczyć" lu 
dzi.... na ulicy lub w  kawiarni... K obiety nasze 
o ile nie m ają jakiejś ijirzewcclniej idei na ze
braniach swoich wspólnych... przeraźliwie się 
sam e z sobą w tow arzyskiej rozmowie nudzą... 
Dowodem tego, charak terystyczne pyiauio. k tó 
re  często się słyszy: „Co —  żadnego „mężczyz
ny”  nie będzie? Ależ to nudy piekielne... Tak 
mówi już p iętnastoletnia panna Zosia, ta k ie  jej 
m am a jeszcze „urocza” pani W isia a naw et s ta 
teczna „babcia" pani „Lola"... żadnej z nich nie 
wystarcza, tow arzystw o rówieśnic i ..przyjació
łek11... każda spragniona towarzystwa... męskie-

g X  .Nic dziwnego, bo rozmowa kobiet ogranicza 
się do osobistych przeżyć, domowych zdarzeń, 
•nastrojowych plotek i utyskiwań. Żadna sj raw a 
przekraczająca obręb codziennego życia, nie by 
wa omawiana. Ale niech się tak  zdarzy, żc się 
pojawi choćby jeden ..mężczyzna” na takiem  ze
brania fcobfecem. w tedy  na jniespod ziewanie j roz

mowa przechodzi na inny teren. J e s t  w  niej pe
wien polot, dowcip, aforyzm i paradoksy; ty -  
pią się z ust „szarych" i pi-spali tych przed chwi
lą, „kobietek"... k tó re  wobec siebie nie po tra
fią się zdobyć na, duchową kokieterię i ty lko 
dla „niego” t ą  błyskotliw e i zajmująco V  roż
ni on io. Ten zresztą bardzo pospolity  objaw pe
wnej „bezradności” kobie t w towarzyskie™ ob
cowaniu bez udziału mężczyzny, świadczy o b ra
ku solidarności i koleżeństwa m iędzy niemi a co 
za tem idzie w  niezrozumieniu przewodnich ha
seł t. zw. feminizmu. U nas mężczyźni, są to  
młodzi chłopcy, czy .-t.a.rsi panowie, ludzie św ia
towi lub skrom ni pracownicy, w ystarczają so
bie zupełnie i będąc w swejem gronie bawiąasię 
doskonale. Kobieta często byłaby tam „am ba- 
rasującytn" dodatkiem , tak  dobrze im samym z 
Sobą. Jeżeli kobiety dzisiejsze są już pod wielo
m a względami równouprawnione /. mężczyzną na 
polu pracy i nauki, to  brak im jednak  lej cechy 
męskiej: sam owystarczalności tow arzyskiej.

A zdobycie tej w łaśnie sam owystarczalności 
pod względem towarzyskim , przyczyniłoby się 
do ułatwienia i uprzyjemnienia życia, poznania 
wzajemnie i w yrobiłoby w szerokich w arstw ach 
poczucie solidarności i koleżeństwa, którego k o 
bietom często brak.

Jednym  z środków pierwszorzędnych dla w y
robienia tow arzyskiego kobiet samodzielnie p ra
cujących. są kluby kobiece, W  K rakowie istnieją 
kluby Związku Młodych Polek od la t dziesięciu. 
Liczba członkiń klubowych przez ten okres cza
su, wynosi zapewne około paru tysięcy urzędni
czek państwowych i pryw atnych instytucyj, po 
mocnic handlu i przemysłu bp- K luby te pow
sta ły  po przekształceniu się am erykańskiej 
„Young W omen Christian Associatiom” (sk ró ti

„YWjCA"). Związek Młodych Polek, składający 
się z K om itetu pań krakow skich, w ytęża swą 
.przemysłowość w Kierunku, aby móc. utrzym ać 
lokal i  specjalną, osobę —  sekre tarkę —  dla. 
tych klubów. W szystko je s t tak , ja k  m a być 
urządzone, aby członkiniom klubu uprzyjemnić 
w ieczory ,po pracy,służyć im radą i pomocą, w 
razie potrzeby .i w edle możności. B rak ty lko jod 
noj najważniejszej w tym  wypadku —  rzeczy — 
t .  j. zrozumienia ogółu pracujących kobiet. 
Gzem właśnie są kluby i jak ie  korzyści mogą 
im dać.

Dokąd kobieta pracująca nie zdobędzie się 
na. „sam ow ystarczalność” tow arzyską —  którą 
zaznaczyłam  powyżej, rozwój klubów kobiecych 
jest, watpliwy.Kluby kobiece mają, na celu wzbo
gacenie żywa kobiety, którą, w arunki współcze
snego życia zm uszają do samodzielnego zarabia
nia n a  swojo utrzym anie. Zainteresow ania kobiet 
są różne ;id mężczyzn. Przeciętny typ  dziew c*ę- 
ei» został w rażeniu wo-uczuciowy i dla głębi prze 
życia potrzebuje, polnego rozwoju swej kobie
cości. Kie pod hasłem „uniężczyźnienia” kobie
ty  organizują się w kluby, ale dla obrony swo
jej w łasnej odrębności kobiecej w pojmowaniu 
zagadnień życiowych. W  klubach Młodych Po
lok zbliżają się kobiety z różnych warstw'. Na 
„dyżury” tow arzyskie przychodzą akadem iczki 
z ,„Sekcji społecznej” z „S jda lic ji” z „K ola Zie
m ianek” . Wymiana, myśii społeczne obcowanie 
m łodziutkich dziewcząt „nauki” i pracy ręcznej, 
jest, najpiękniejszym objawom wspólnoty kobie
cej —  („sistcrhood” w klubach am erykańskich) 
i możności w spółpracy, k tóra łagodzi różnicę, 
dźwiga na duchu jest chwilą w ytchnienia i ra 
dości w szarzyżuie dnia codziennego.

Krystyna Brudzińska.

la tach  ulepszeń m etod szlifowania, koszty szli
fierskie są jeszcze dziś bardzo poważne. Przed
60 la ty  szlifowanie sław nego diam entu „Gwiaz
da Południow a" kosztow ało 100 tysięcy zł„ 
przyczem w aga 254 k ara tów  (1 k a ra t: 0.2 gr.) 
zmniejszyła się do 120 karatów .

Odnośnie do kam ieni półszlachetnych i syn
tetycznych koszty  szlifowania nie pozostają 
w właściwym stosunku  do ich w artości. Me
to d y  sporządzania kam ieni syn tetycznych gą 
dzisiaj nadzw yczaj udoskonalone. I ta k  udało 
się już w ytw orzyć jasne kryształy rubinowe, 
długości 1— 2 cm., k tó rych  naw et znawcy nie 
zdołają odróżnić od kam ieni naturalnych. 
Z tych produktów  sztucznych m ożna szlifować 
kamionio 10-karatowo, k tó re  bardzo rzadką 
spo tyka się w stanie naturalnym . I tu ta j koszty  
szlifowania stanow ią bardzo poważną pozycję.

Obecnie udało sio uczonemu niemieckiemu 
drowi Scebachowi z L ipska obniżyć koszty szli
fowania, w ten  sposób, żc procedurę szlifowania 
mechanicznego zastąpił chemiczną. Secbae.h 
wyszedł l założenia, że d la  uzyskania efektów  
barw nych i św ietlnych szlifowanie powinno 
odpowiadać ścisłej orientacji krystalograficz
nej. Tak np. u rubinów ujaw nia się ceniona 
ciemno am arantow a barw a ty lko  przy pa trze
niu w kierunku krystalograficznej osi głównej, 
■podczas gdy  zabarwienie kam ienia w kierunku 
osi pobocznych jost znacznie jaśniejsze. Osie 
k rystalograficzne są ato li tak  u naturalnych , 
jako też u sztucznych .kamieni prawie zawsze 
pow ykrzyw iane i poprzesuwanc. T akie zmiany 
stw ierdzić mogą iy lko wyszkoleni m ineralogo
wie za pomocą skomplikowanych m anipulacji 
optycznych. Naogół rezygnuje się przy szlifo
waniu z tego rodzaju dochodzeń i nio osiąga 
też z tego powodu najkorzystniejszych efektów  
świetlnych.

. Przy nowej metodzie chemicznej zbędno 
jest mozolne stw ierdzanie osi krystalograficz
nych. Kamień sztuczny zostaje skonstruow any 
już według zasad krystalograficznych.

P rocedura szlifowania chemicznego jest n a
stępująca: kam ień kla-dzic się rozgrzany do 
stopu dwusia.rezanii potasu i pozostaw ia w  nim 
przez k ilka godzin. Tworzą się przy tran ciała, 
któro z powodu swej piękności, w ew nętrznych 
refleksów- oraz z powodu pięknych efektów 
świetlnych, wywołanych or jon facją k rystalo
graficzną, mogą być używane jako kamieni* 
O bardzo oryginalnych kształtach . S tra ty  na 
wadze, spowodowano procedurą, szlifowania 
chemicznego, przez oddzielenie substancji, nio 
są /b y t  w ielkie i nio m ają żadnego znaczenia, 
przy kamieniach syntetycznych. Ponieważ ten  
sposób szlifowania d a l  niookrąglych w ym aga 
dość dużo czasu, szlifuje się je poprzednio po
wierzchownie do kształtów  okrągłych, co nie 
pociąga za sobą wielkich kosztów-.

$ p  ort.
Kalendarzyk niedzielnych zawodów 

sportowych.
V» niedzielę rozegrane zostaną, następująca 

zawody sportowe:
W atobcy mecz ligowy Log,ja.—G arbarnia. 

Boks: o drużynowe m istrzostw a W arszawy w al
czą w rozgrywce półfinałowej dwa najsilniejsze 
zespoły pięściarskie stolicy Polotiia i M akkabi. 
Tenis: ostatni dzień . moczów pokazowych
z udziałem Tloczyńsklogo, N ajucha, Slubego 
i braci Stnlarow. Ciężka a tle ty k a: półfinał p ię 
cioboju atletycznego o drużynow e m istrzostw o 
W arszawy pomiędzy zespołami Kogji i E lek
tryczność. Kolarstwo; na trasie Struga. —  Ze
grzu —  Jab łonna 105 kim. w yścig kolarski- 

O m istrzostw o Polski w koszykówce w ał
czą.: w- Poznaniu —  m istrz Polski, za uh. rok  
AZS. poznański —  łódzka. YMCA. W K rako
wie: Cracovia —  RKS. Lipiny, m istrz ś lą sk a . 
W  Królewskiej Hucie —  drugi dzień lekko- 
afletycznego meczu P olska —  Czechosłowacja. 
W W ilnie —  miądzyklubOwe regaty  wioślar
skie.

O m istrzostwo Ligi g rają: W K rakow ie —  
dechy W isła —  G ra c o m , we, Lwowie —  der- 
by Czarni. —  Pogoń, w Lodzi —• LKP. —  L e
ci i ja , n a  Śląsku: Ruch —  W arta, w  Poznaniu 
mecz bokserski Poznań — Śląsk. W  Lodzi —i 
7-i,wody bokserskie Union —  lwowska Hastnn- 
nea. W e Lwowie — ostatni dzień m istrzostw  
strzeleckich świata.

MIĘDZYNARODOWE MISTRZOSTWA TE  
NISOWE POLSKL Do międzynarodowych mi
strzostw' tenisowych, które rozpoczynają się 
w dniu 7 b. m. i odbywać się będą. na kortach 
Logji warszawskiej, zgłosili się dotąd z teni
sistów zagranicznych —  A nstrjacy Eifermawm 
i Broscih, Węgrzy Perl uczy i Strat Aż.

Z pośród nasizych tenisistów  s ta rtu ją  czoło
wi zawodnicy z Tłoczyńskim, Stolarowymi, 
Wittmanem, Hebdą, Jędrzejowską i  t, d. na 
czci©.

EGO TB ALIŚCI OTRZYMAJĄ RENTĘ W 
H1SZPANJ1. Ogrom na popular,mość. jaką się 
cieszy gra w  piłkę nożną w H iszpaaji, skłoni
ła  rząd obecny do przedłożenia pro jek tu  usta- 
wy. w myśl k tórej g racze biorący udział w 10 
meczach ogóluo-krajowych, będą otrzym ywali 
dożywotnią ren tę w wysokości 50 'yeeefas mie
sięcznie. ‘ — ,.
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Szkoła radości i słońca.
Nowy gmach szkolny SS. Urszulanek przy ul. Starowiślnej 3.

Aft ii

to  słychać
n  JiraBkoiwie.

N i e d z i e l a  6: św. Zacliarjasza, 
P o n i e d z i a ł e k  7: Bł. Melchiora. 
P o n i e d z i a ł e k  7: w schód słońca o godz.

5.22. zachód o godz. 18.31.

W PISY DO AKADEM II SZTUK PIĘK 
NYCH W KRAKOW IE. Podania dla nowo- 
W stępujących o dopuszczenie do egzaminu 
w stępnego (konkursowego) przyjm uje Sokrcta- 
r ja t A kadem ji do 15 b. m. Egzam in w stępny 
■rozpocznie się 28 b. m. W pisy d la daw ny cli 
studentów  od 1 do 31 października włącznie. 
Rok akadem icki 1931/2 rozpocznie się w dniu 
1 października.

STAN CHORÓB w czasio od 30 sierpnia do 
5 w rześnia b. r . .przedstawiał się następująco: 
w ypadków  szkarlatyny 11, dyfterji 0, tyfusu 
brzusznego 10, czerwonki 3, róży 1, ® p j w ietrz' 
nej 1 i kokluszu 1.

' NIEOSTROŻNY ROW ERZYSTA. Skórnicki 
Ja n , jadąc rowerem ul. Kra.Tckiogo lewą stro
ną ulicy najechał n a  17-letnią. U. Pclichównę; 
dziewczyjfka upadając na bruk doznała ogól
nego potłuczenia i wybicia, trzech zębów. Za
wezwane Pogotowie ratunkow e przewiozło ją 
do szpitala św. Łazarza.

W YPADEK WIEŚNIACZKI. Golas Mar ja 
(t. 25), w ieśniaczka z miechowskiego zsiadając 
r, wozu na Rynku Klep ars kim —  upadla na 
jezdnie doznając ogólnych obrażeń cielesnych 
i  chwilowej u tra ty  .przytomności. Po udzieleniu 
przez Pogotow ie ratunkow e pierwszej pomocy 
odjechała do demu.

 oqo- -------
ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE ,,TO 
WARZY ST W A PRZYJACIÓŁ UN.H‘‘ odbędzie *5* 
dnia. 19 Lun. o godz. 5 po południu, w lokab- 
wlasnym przy ul. Krowoderskiej L. 36. Na- po
rządku dziennym wybór władz : zmiana, statutu. 
W razie braku kompletu odbędzie się Walne Zgn. 
wadzenie w pól godziny później bez względu na 
ilość ctbec.im-li.

NAD7AY. WALNE ZEBRANIE ..RODZINY SIE 
ROCE.1“ odbędzie się dnia- 14 lun. o gedz. 6 po 
południu w- biurze ..Rodziny Sierocej1', Kraków, 
liwnek A—1! 44. IT-gic piętro.

1 FINAŁ WATER-POLO W RADIO Fuiał te
gorocznych rozgrywek w watcr-polo o mistrzostwo 
Polski będzie transmitowany przez Polskie Ka
li jo. Transmisja ta. w dniu 6 lun. trwać będzie 
przez 2 0 .minut i rozpocznie się o godz. 16.21*. 
Prawdopodobnie przed,nietciu tej transmisji w ply 
walni w Tarku Krakowskim będzie mocz finało
wy między drużynami Makkalii krakowskiej (ml- 
istrza Polski) i "WaFszawskirgo Akademickiego 
Związku Sportowego.

MIEJSKIE AMBULATORJUM ELEKTRO TB- 
RAPEUTYCZNĘ (lamp kwarcowych i tliatęrenji), 
mieszczące się w Ratuszu, plac WW. Świętych 
PT. p., zostanie uruchomiono po przerwie waka
cyjnej z dniem 10 Lun.. tj. we czwartek. Godziny 
przyjęć codziennie od godz. 16-tej uo 18-tcj z wy 
jątkiem świąt i niedziel.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Niedziela: Koncert, symfoniczny 7 aw. Zw. Mu - 

ryków rolskich pod dyrekcją B. Szulca.
STARY TEATR:

Poniedziałek: Reiellcrsi Polacy „Ojilumbjfl."
t  udz. Z. Karin.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
WANDA: -Zew ciała11’ (Ramon Novarro)._
ŚWIT: „Wiatr od morza11 (w gt. roli Malicka).
SZTUKA: ..Rango
BAGATELA; ..Przygoda Lewi Edyty ' ora-, 

fewja p. t. „Wyjazd na Madorę.11.
ŚWIATOWID': „Czar walca11 (Willy Fritsch).
APOLLO: ..Fra DiarOlo".
CORSO: „f.zy ukojenia11.
BAGATELA: Na. ekranie „Poskruinlcji  ̂ flir- 

fY rki11 (w roli gł. Klara Bo w,’. Na scenie rew ja 
„Powrót słomianych wdowców".

WARSZAWA: „Dama z loży Nr. 13“ iGreta 
Garbo).

UCIECHA: „Afryka mówi".

Z TEATRU M. l iw / j .  SŁOWACKIEGO. Co
dziennie idbyw ają się próby 7. nieznanej w Kra
kowie 2-aktowej wersji „Halki11, którą Krak. Tom. 
Operowe przedstawi .po raz pierw w.\ w czwartek 
19 bm, pod kier. dyr. B. Wultok-Walowskiego, 
z udziałem pierwszorzędnych sit solowych. Bilety 
są  już do nabycia w kasie team  :n. im. J. Słowac
kiego w renio od 1 do 7,50 zl. w godz. cd 9—.1 
i od 1 <5 wieczór.

ZAMIANA BILETÓW NA KONCERT REVEE- 
LERSÓW. Zwraca, się uwagę osób, które zaopa
trzyły się w bilety na koncert Reycilirsów w te
atrze ni. im. J. S.ornackiego, że z powodu przc- 
jiie,sienią tego występu do sali Starego Teatru, 
należy u-kute-cznić zamianę biletów, .która przyj
muje. kasa. Starego Teatru w godz. od 9,50 do
1.50 -i od 4 do 7 wieczór.

Z TEATRU „BAGATELA". Wczorajsza pre- 
mjera rewjeiJA ]it.. „PciwTÓf. shw anych  wdow

ców11 cieszyła, się dniom powodzeniem. Kewjetka 
obfituje w szampański humor, werwę i dowcip. 
Na program składają się efektowno skórze, duety 
i modno tanga. Na ekranie wspaniały fdm j it.  
„P.oskironiienie flireiarki" z Ciurą Bo w w roli głó
wnej, ulubienicą wszystkich.

Z POWODU PROB GENERALNYCH Z OPfc- 
RY MONIUSZKI „HALKA" W TEATRZE M. TM. 
J. SŁOWACKIEGO, zapowiedziane na 7 i 8 lun. 
w- teatrze miejskim koncęrta chlubnie znanego 
w całej Polsce z występów radjowych. oraz z płyt 
granicrwifoiinwych „Coluntbja". Zospobi Keyeller- 
sów Polskich, z udziałom znakomitej śpiewaczki 
Zuzanny Karin, przeniesione zostały z tpariu miej
skiego do Teatru Starego. Koncćrfa to odbędą 
się zatem dziś w poniedziałek? i jutro we wto
rek S l»m. w Starym Teatrze, Bilety w pierwot
ne! cenie, tj. od 1 do 5,50 7.1. są do nabycia co
dziennie w kasie Starego Teatru od godz. 9,50 
do 1.50 i od 4—7 wiccźór.

* Rozpoczęta w maju ub. roku budowa 
gmachu szkolnego przy ul. Starowiślnej 
w Krakowie, dobiega końca. Nowy gmach 
pod wezwaniem św. Urszuli, z rzeźbą Pa
tronki Zakonu na frontonie, dlóta profe
sora Kalfasa z Krakowa, stanowi całość 
z resztą domów Urszulańskich przy tej 
ulicy. Mieszczą sio tam szkoły: średnia po
wszechna, pensjonat dla wychowanek obu 
szkól, internat dla akademiczek, kaplica, 
kursy katechetyczne i t. d.

Z uznaniem podkreślić należy obywa
telskie stanowisko inicjatorek budowy, a to 
z podwójnego tytułu: 1) Wśród dzisiejsze
go przesilenia ekonomicznego daty moż
ność zarobkowania licznej rzeszy robotni
czej, 2) udostępniły naukę młodzieży żeń
skiej, nie mogącej się pomieścić w szczu
płym lokalu jedynego gimnazjum państwo
wego. Wytrwała praca Sióstr, pełne zrozu
mienia potrzeb młodzieży stanowisko 
członków Komitetu Rodzicielskiego, którzy 
bądź zaangażowali swoje kapitały, bądź 
kładli podpisy na wekslach, wreszcie wy
datna pożyczka Komunalnej Kasy Oszczęd
ności Miasta Krakowa złożyły sio na w znie
sienie pięknego gmachu. Budowa kierował 
architekt Teodor Hoffmann, który, prócz 
gruntowniej wiedzy fachowej i doświad
czenia włożył w tę budowo całą swoją du
szę, doglądając postępu robót z iście oj
cowską pieczołowitością.

A teraz zobaczmy, jak wygląda urzą
dzenie tego nowego gmachu urszulańskic- 
go? 0(1 frontu, t. . od ul. Starowiślnej jest 
on 3-piętrowy, a od tylu t. j. od obszerne
go ogrodu zakładowego 4-ropiętrowy. —  
Zwiedzanie rozpoczynamy od najwyższego 
piętra, dokąd zawozi nas winda elektrycz
na. Szorokicmi, jasnemi korytarzami, 
a stąd krętami, ż.elazuemi schodkami do
stajemy sic na rozległy taras na. szczycie 
gmachu, z przepięknym widokiem na cały 
Kraków i jogo okolicę. Przy korzystnych 
warunkach atmosferycznych można w i
dzieć stąd i zakład Ur szatański w Si er czy 
pod Wieliczką. Urocza miejscowość, wznie
siona około 400 m. nad p. m. stanowi od 
szeregu lal: ośrodek wycieczek i „dni spor
towych" uczennic SS. Urszulanek, a w n ie
długim czasie zamieni się na osiedle 
szkolne.

-Tak się dowiadujemy, dopiero wczoraj n a 
desłało Kuratorium  krakow skie Dyrekcjom 
wszystkich szkól średnich i powszechnych oko! 
nik w sprawie wprowadzenia 45-mimitowej go
dziny nauczania zam iast dotychczasowej 50- 
minutowej. Zarządzenie wchodzi w  życie, jak 
opiewa okólnik, od I w rześnia b. r. Nauka szkol 
na wraz z pauzami wynoszącemu 10, 10, 20

Ponieważ na Wszechnicy krakow skiej wy
k ład a  (i profesorów liczących ponad 65 la t ży
cia. przeto Senat akademicki zwrócił się do 
Ministerstwa oświaty z prośbą o zatrzymanie 
wysłużonych profesorów ra dotychczasowych 
katedrach. Obecnie nadeszło pismo z Min. 
oświat v,. zezwalające 5-ciu profesorom na dal
szo w ykłady a prof. Dr. Ignacemu Chrzanow
skiemu nie udzielające licencji i przenoszące 
go w stały stan spoczynku.

Profesor Chrzanowski, h istoryk literatury  
polskiej, św ietny znawca Mickiewicza i pisarzy 
politycznych 16-go wieku, au to r szeregu zna
kom itych dzieł naukowych, a  zwłaszćza ,.H i 
storii lite ra tu ry  niepodległej Polski11' oraz .pod
ręcznika litera tu ry  dla wyższych klas gimna
zjalnych, stanowiącego od kilkunastu  la t jedy
ną. wieżom niezastąpioną, straw ę w rękach uczą
cej się młodzieży, przechodzi w stan spoczynku, 
mimo polni sil i zdrowia. O niespożytej energii 
i aktywności Prof. Chrzanowskiego świadczy 
fakt, że niebawem wydaje on drugą część W y
pisów' Polskich, w której traktuje dzieje litera-

na internat dla akademiczek. Zaciszne po
koiki biegnące wzdłuż korytarza, pełne 
słońca, są jakby wymarzone dla studjów.
Czuje się tu pełną swobodę i niczem n ie
skrępowaną radość młodości, potęgowaną 
złotem! promieniami słońca, przecudnym  
widokiem, kwiatami i atmosferą całego 
środowiska, Internat pomieści zgórą 100 
akademiczek w pokojach jedno, dwuosobo
wych i wspólnych. Bardzo umiarkowane 
warunki pensjonatu dadzą szerokim sfe
rom akademiczek możność zamieszkania 
w nowym zakładzie urszulańskim.

Na każdym kroku, zarówno na tern 
piętrze, jak i na niższych kondygnacjach, 
zadziwia celowość urządzenia. Zapobiegli
wość i troska Sióstr oraz umiejętność ar- 
cliitekty rozwiązały szczęśliwie każdy dy
lemat dotyczący zarówno rozplanowania 
budynku, jak i jego urządzenia. Znalazły 
tu pełne zastosowanie urządzenia najbar
dziej nowoczesne czyło z dziedziny higje- 
ny, czy to potrzeb naukowych. Schodzimy 
na niższe piotra. Oglądamy tu słoneczne, 
przestrzenne sale szkolne, również naj
bardziej nowocześnie urządzone. Pedan
tyczna czystość, a nawet troska o takie 
szczegóły jak sharmonizowanie koloru 
malatury ściennej z barwami posadzki, 
znalazła tu swój wyraz. Wdzięczny widok 
przedstawiają olbrzymie sale rekreacyjne 
po 33 m. długie, na trzech piętrach, utrzy
mane w żywych, jasnych kolorach. Dla 
uczennic dochodzących są specjalnie urzą
dzone sale do śniadań i wielka świetlica, 
dająca możność uczennicom dochodzącym 
spokojnego przygotowywania lekcyj w .go
dzinach popołudniowych, co nabiera tern 
większej doniosłości jeśli się zważy dzi
siejsze warunki mieszkaniowe. W lewej 
oficynie znajdą pomieszczenie laboratorja 
fizyczne, chemiczne i biologiczne, zbiory 
przyrodnicze i t. d. Na najniższym pozio
mie gmachu, pod parterem, zainstalowano 
natryski i szatnie na 800 uczennic, mające 
bezpośrednie połączenie z salą gimna
styczną.

Oto w najogólniejszym zarysie ujęty 
przegląd nowego gmachu szkolnego Sióstr 
Urszulanek wr Krakowie, którego poświę
cenie odbedzie się w uroczystość św. Ur-

i 10 minut trwać będzie od 8— 12.35. Dyrekto
rzy szkół wprowadzają nowy rozkład czasu 
nauki od poniedziałku. 'Pen sam rozkład  obo
wiązuje również zakłady, w których odbywa 
się nauka popołudniowa. Rozporządzenie to  zo
stało  w ydane jeszcze w czerwcu przez ś. p.

tury polskiej cd trzech W ieszczów do najnow
szych czasów. Odsunięcie znakomitego uczone
go od warsztatu pracy pedagogicznej przynie
sie nauce polskiej niepowetowaną stratę.

Zaznaczyć należy, że po śm ierci profesora 
lite ra tu ry  ś. p. rek tora Kallenbacha, k a ted ra  ta 
faktycznie nie została obsadzona. W obec ma- 
sowyćh rcdukcyj w szkolnictw ie i dalszych zde
cydowanych tem loneyj restrykcyjnych, praw do
podobnie i kated ra ,po prof. Chrzanowskim, nie 
zostanie obsadzona. T ak  wiec pozostaje tylko 
jedyny profesor lite ra tu ry  polskiej na n a js ta r
szej polskiej W szechnicy (Dr. W indakiewiez), 
która zawsze prom ieniowała ideałam i polskiej 
twórczości literackiej z kilku katedr.

Radca Mikulski na emeryturze.
Również przeniosło M inisterstwo w stan  

spoczynku radcę szkolnego Dra Antoniego Mi
kulskiego. dy rek to ra państw . Seminarjum nau
czycielskiego m ęskiego w K rakow ie. Dr Mi
kulski jest jednym z najtęższych pedagogów,

Przy otyłości, pobudza noturalna. woda gorzka 
„Franciszka-Józefa" przemianę materj: w organi
zmie i wpływa na wysmukłość kształtów. — Żą
dać w aptekach i drogerjach.

„Głos Narodu” dla bezrobotnych.
Pragnąc przyjść z pomocą wszystkim  

zredukowanym i bezrobotnym Administra
cja „Głosu Narodu" przyjmować będzie 
ogłoszenia poszukujących pracy po spe
cjalnie niskiej cenie. Ogłoszenia drobne 
do 15 słów kosztować będą tylko 40 gr. 
Równocześnie na tych samych ulgowych 
warunkach zamieszczać będzie Administra
cja ogłoszenia o wolnych posadach.

na niwie społecznej. Histor.ja szkoły polskiej 
z okrscu zaborczego zapisała imię D ra  Mikul
skiego jako nieustraszonego i zdecydowanego, 
szermierza ideałów narodowych.

W la tach  1913— 21 Dr M ikulski był dy r en 
ktorem  Seminarjum TSL. w  Białej; dzięki niw  
zwykłym walorom  naukow ym  i pedagogie** 
nvm  powołano go na stanow isko wizytator* 
szkól w K uratorium  Iwowskiem (objął ca ły  r*> 
ferat po nacz. Zaleskim), przyczem  przez k ilka  
miesięcy pełnił obowiązki w izy tatora w Minfe 
sterstw ie ośw iaty, f o  utw orzeniu K ura to rjum  
krakow skiego został przeniesiony na w łasny 
prośbę do K rakow a i tu  w roku  1921 objął 
kierow nictw o państw . Sem inarjum  nauczyciel
skiego męskiego. W iadomość o przeniesieniu 
na em eryturę wybitnego organizatora szkolnie, 
tw a przyjęty szerokie rzesze nauczycielstw a 
i o b y w ate ls tw a»krakow skiego z prawdziwym 
żalem.

4 opryszków ograbiło przemysłowca.
.P. Sykutow ski w łaściciel fabryki „Sldonia** 

nodjat w czoraj w  tow arzystw ie swej córłdt 
w Miejskiej Kasie Oszczędności pieniądze, p o  
ezem oboje poszli w  kierunku  swego mieszka* 
nia przy ul. Szlak 59.

Gdy p. Sykutow ski zbliżał się do damo, 
weszło przed nim do bramy czterech drabów, 
którzy się wewnątrz ukryli. W! chwili gdy p. S. 
z córką nie przeczuwając zasadzki w szedł do 
sieni, bandyci zatrzasnęli bramę, a potem n* 
schodach poczęli rozpytyw ać p. Sykutow skiego 
o lokatorów . Owi czterej nieznajomi byli ży-J 
darni.

W  chwilę po oddaleniu się danyofi o so b n i 
ków  —  już po wejściu do swego m ieszkania 
p. Sykutow ski zauw ażył brak portfelu, w któ
rym miał pobrane w kasie pieniądze a to 474 
dolarów amer„ 500 zł., oraz różne zaplskł. 
W  czasie tym  przed domem na ulicy stał zięć 
p. Sykutow ski ago, k tó ry  w idział owych osobni
ków w ychodzących z bram y do-mu, lecz nia 
przypuszczając kradzieży nie zwrócił n a  nieb 
w iększej uwagi. Policja w szczęła poszukiwa
nia, celem ujęcia opryszków.

 O-------
WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

W KOŚCIELE ŚW. BARBARY w niedzielę 1 
godz. 10 odśpiewa chór Związku Młodzieży R. i  V, 
pieśni ku czci „Reginae Marie1* układu p. B onę- 
dowskiego. W czasie Mszy św. zbieraną hędzia 
składka na bromową kratę do kaplicy Matki’ Bo
skiej Juro.wickiej, w tymże kościele łaskami *}jw 
ną.eej. ‘ \
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„RADIO-STELLA"
Krai^w, alica Basztowa 18
Poleca:

O d b io r n ik i  r a d j o w e ,  a n o d o 
w e ,  p r o s t o w n ik i  n a jn o w s z y  eb  
t y p ó w ,  o r a z  w s z e lk i  r n d jo -
spr/.rt.
O d b io r n ik !  z a s i la n e  b a t e r j ą  
1 a k u m u la t o r e m  p r z e r a b ia  
n a  o d b io r n ik i  z a s i la n e  e s i e 
c i  e i e k t r .  p o  c e n a c h  n a j 
n iż s z y c h .

P r z e je z d n y m  u s k n t e c z n ia  n a p r a w -  
k i  n a  p o c z e k a n iu .

^

W a m  g a f i
F O R T E P I A N  O W  

Fb^T WŁADYSŁAW BOLOŃSKI
(dawniej Zygm. Raba)

K raków, R ynek G łów ny 3 4 . .
(Pałac Spiski) Jf

poleca w wielkim wyborze Krajowe i Za- t
graniczne fortepiany, pianina, fisharm onja  
na bardzo korzystnych warunkach. —

Ceny konkurencyjne. ,
Używane fortepiany I pianina, z gwa

rancją zawsze na składzie.
W ł a s n a  S a l a  Koncertowa.

® ~ “T . T , - -  ' — ■»<§)niestrudzonym i wielce zasłużonym działaczem

Cz.wartc piętro zostało przeznaczone
szuli, Patronki Zakładu.

 X —

Jedyna Polska Czysto Katolicka Firma
Dostawcy dzwonów fundowanych przez Ojca Sw. Piusa XI

dia Kościoła w Morocznie kolo Pińska
ODLEW NIA DZWONÓW W PRZEMYŚLU zmieniła brzmienie firmy 
MA LUDWIK PEŁCZYŃSKI I SR A ’w miejsce Braci Felczyńskich.
ZARZĄD FIRMY BEZ ZMIANY. Dzwony dostarczamy w różnej tonacji I wadze, prze- 
e.wamy slare pęknięte i przemontowujemy na warunkach bardzo dogodnych. Dla do

kładniejszych wyjaśnień przedstawiciel kosztem firmy przyjeżdża na miejsce.

mm i

45 minutowa godzina szkolna.

min. Czerwińskiego.
 000— ------------

Prof, Chrzanowski przeniesiony na emeryturę.



Str. 6. ...GŁOS NARODU11' z diia 6-go Września 1931 Nr m

Zągcic
Produkcie żjta ograniczono 

dla podtrzymania cen,
Zboża na Tynkach międzynarodowych.

O n y  zbóż w końcu lipea. i w pierwszej pn- 
Łjwie sierpnia kształtow ały się w głównych 
krajach eksportow ych nadal na bardzo niskim 
poziomie. W edług danych, dotyczących rezul
ta tu  żniw, należy oczekiwać na świerie trochę 
mniejszych zbiorów pszenicy i owsa, natom iast 
bardziej w yraźne zirrieiszenip prodrkci nastą
piło w zakre*1® żyta. Cena,, pszenicy kanadyj
skiej na rynku światowym u trz j mujs się w wąż 
na stosunkowo wysokim ipozinnr®, wyższym, 
niż dałoby się to uzasadnić Jej w artością g a 
tunkową. Je s t to  wynikiem tegorocznego nieu
rodzaju w Kanadzie.

Znaczne zakupy pszenicy przez Chiny, ule
gły ostatnio zmniejszeniu w skutek ciężkiego 
połnżeoia finansowego tego kraju. W  razie doj
ścia do sku tku  międzynaręflęwej akcji, m ającej 
na celu jo d  trzy marnie wa rt.ośęi srebra, rynek 
chiński mógłby wchłonąć dużą część świato
wych zapasów zboża. Ruch om świat owych 
w- nsibliższrm  czasie z a l e ż e ć  będzie w- głównej 
mierze ijd r !zu h ałów pom nieć Federal , arm 
B oardu

Pła tnośc i podatkom we wrześniu,
Ministerstwo Skarbu przypomma płatnikom 

podatków  bezpośrednich, że w miesiącu wrze
śniu b. r. płatnp są następu iące podatk i:

' l ) ;d o  15-go września b, r. — p a ń s t w .rwyj 
podatek przemysłowy od j obrotu osiągniętego 
w miesiącu sierpniu b. r. przez przedsiębiorstwa 
handlowe I i II kat.egorji i przedsiębiorstw 
przem ysłowe I —  4 kategorji, prowadząc® pra
widłowe księgi handlowe ora„ przez przedsię
biorstw a sprawozdawcze. 
i,,,-2) do 7-go września b. r. — podatek do- 

rhodowy od uposażeń służb twych, em erytur i 
wwnagrodzeń za najem ną pracę, potrącony 
w imesiąc-u sierpniu b. r.

Nadto płatne są we wrześniu b. r. zaległo
ści cdroczore n a  ra ty  z terminem płatności we 
wrześniu b r.. tudzież podatki na k tó re  p łatn i
cy •'trzymali nakazy  płatnicze rówr'®ż z term i
nem płatności w tym miesiącu.

WZROST ZAPASU WALUT W BANKU 
POLSKIM.

Dekadowy b.ians Banku Polskiego z 30 ub. 
miesiąca w ykazuje nieznaczny (o 47 ty$: zł.) 
w zrost zapasu złota do sumy ogólnej 567 milj. 
979 tys, zł., dalej w zrost ilości dew z zaliozo- 
nych do pokrycia j  przeszło 2 milj i niezalmzo- 
nwch do pokrycia o 3 milj. zł. Portfel wekslo
wy wykazuje zwiększanie o* 7 m:lj. 700 tys. zł. 
i  wwnosi 643 milj. zł.

Pozycja natychm iast płatnych zobowiązań 
łm niejszyła się o 53 mdj. zł.

 --- o0 0----
OFICJALNA G IEtDA WALUTOWA.

Warszawa 5 trześn ia D-ołam ?-92%. S.94%, 
s 90%. D iw ,zr- Belgja 124.35. 124.(3*3. 134.04; Ro
land ja 359.80! 360.70. 358,06; Londyn 43.38%, 
43.49 , 43.28; Sowy Jork  8,92, 8,94, 8.90 Nowy
Jork  telegraficznie 8.92 8.94. fj 90; PirJ*ż 35.01.
35.10. 84.92; Praga 26.4344, 26.50, 26.37: Szwaj-
earja 174.10, 174.53 173.67: Wiedeń 12350. 125.81,
125.19; Włochy 46,70. 46.82, 46.58.

KURSA OBLIGACJI.
Akcje: Bank Polski 113.
Pożyczki: 4% inwestycyjna 84% — 4% in

westycyjna seryjna 96 — 5% k?*aw«rsyjrA 44% — 
&% dolarowa 66 %—69 — 7% stabilizacyjna 
6 6 — 7 1  % — 8% Listy Zastawne Sauku Gosp. 
Kraj. 94.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych 5 września. Paryż 20.11. Londvn 

24.92%. Nowy .Jork 5.12.87. Belgja 71.37(14. Wło- 
ch\a 26 82%!/' Hiszpanja 45.20 Berlin 121.35. Wie
deń 72.10. Sztokholm 137.12)4. koDenhaga- 
137.15. Sof ja 'S.71%. Praga 15.19. Warszawa 
5745, Budapeszt 90.12*%. Biało grud 9.1414. kUny 
6.65. Konstantynopol 2.43%, Bukareszt 3.05 3/8. 
Helsingfors 12.90 Buenos Aires 144.25.

damskia ń iU5 
mfiskie od zł. 20

poleca W siu ia  K A P E B A oo leca

K raiftw  Sławfcwsfca II. -  św. Tomasza 2#.

3anki paryskie w pierwszym kwartale r. b,
W prost zapasów gotówki w kasach. — Spadek 

czynności emisyjnych.
Rozwój stosunków francuskich fin, F raku  jffi* 

mężnym. a \ związku 7, tani i SyM m aN litżyoh 
banków szły w ciągu i-.go półroczu,‘1931 roku 
po dom-hczai-ow ej linji. T a l wpływem zmniej
szonej aktyw ności gospodarczej i w ycoft c anin. 
w kładów  w krajach 'środkaw o-e>urópojskich. nad
m iar gotowki w ka.sa.ch insty tucyj kredytow ych 
sta le się zwiększał. Jak  tr> wykazuje zestaw ie
nie bilansów Credit Lyorirais, Secie te Generale 
i Ccm ptoir National <b Escompte, banki zasilone 
zostały nowenn, znaczne mi wiptywann które po
zostając w kasach, zwiększyły ich s tan  o prawie 
50 procent. Najważniejsze pozycje trzech w y
mienionych insty tucyj wyniosły w- miijonach fr. 
(pierwsza cyfra z dnia 3p czerw cf- hr... druga, 
z 31 siaręa hr., a frze-ia. z 31 grudnia- 1030 r.): 
Kasa. 5.250 — 4.124 — L8.654. weksle i bony 
21.0.30, -— 20.456 —- 19.666. debitorzy i w ierzy
telności nostro 13.710— 14.104 —  11.219, re
porty i lembardw 1.243 — 1.369 —- 1.425. k a
pitały ipowierzene 36.799 35.232 —  34.544,
akcepty  ,1.383 —  1.051 900,. suma bilansowa
42.71ÓJ—  41.157 —  40.797.
Zwyżka zasobów kasowych odnosi, s;ę prawie w 
zupełności do największej i najważniejszej z 3 
wymienionych instytucyj, r.redit Lyonais, która 
rozporządza (blisko trzema, n rliardam l środków 
gotów kow ych i której ipłynność kasowa prze
kracza 20 procent. W ymienione trzy banki zdo
łały jedynie powiększyć ppr|£el wekslowy, a, i 
to  ty lko  dzięki zwiększonemu wpływowi m ater
iału zagranicznego. Wszystkie inne ope- acje kre 
dytewe wskazują Spadek. Szczególnie kredyt 
report.owy odpadł prawie zupełnie, eo je st zu-

pełnip zrozumiale wobec, spokoju, panującego 
w interesach giełdowych. Podineść należy moc- 
ny '.^foąinkow o wzrósł zobowiązań akcepto . 
wflęh. *

W ypadki w miesiącu lipcu a szczpgólnie sil
no orlyływ francuskich kapitałów z Atiglji spo
wodował dalszy wzrost zapasów gotówki w ban
kach. W każdym razie wzrosły pryw atne ra 

hunki żyrowę w Ro-nku Francuskim 7 począt
kiem sierpnia do 15 miljardow. Dlatego w yklu
czone jest, aby utrzym ało .się nadal lekkie p o 
drożenie pieniądza/, jakie nastąpiło w lipcu, Był 
to - ty lk o  skutek  w zrastającego brakuj/zaufania. 
J w ypływającego stąd  ograniczenia, .pożyczek. 
W ?kutpk nadm iaru pieniędzy stało  się to jednak 
w krótce niemożliwe, fn też staw ki ,pieniężne 
znów się obniżają. Za, pieniądz dzienny płacą 0 - 
beenie 1 i jpdną czwarta, proc Za dyskonto pry
w atne przy  minimalnej podaży l ' / 5 —  11/? proc. 
Rentowność banków  pogarsza się przeto raczej, 
a,niżeli polepsza. Słabe możliwości umieszczenia, 
kapitałów  we Francji, zmuszają znów kapitał 
francuski do wędrówki zagranice skąd ze wzglę
dów bezpieczeństwa zostaj wycofany.

Na- rynku pożyczek daje się zauważyć tym  
czasem mszczę w um iarkowanych granicach Sfc 
trzym ujący się spadek emisyj. W skutek niepo
myślnej sy tuacji m iędzynarodowej ruch ćmi- 
.syjny pożyczek zagranicznych, k tóry  n a  wios
nę n ’’eco się ożywił, ucichł obecnie znowu.

W ostatnich kilku miesiącach rynek francu
ski udzielił jedynie pożyczki krótkoterminowej 
dla rządu węgierskiego oraz dla Banku Polskie
go p^d rejestrowy zastaw zboża.

Ł, W.
  u o o —

K r a k ó w ,  d l .  F l o r i a ń s k a  L .  7.
=—  T e le f o n  N r. 1 8 7 -5 8 . — — —   -

pierwszorzędne pracowr e męskie i damskie
weafag ostatnich modeli.

Specjalny dział dla Przew. Duchowieństwa!

W'
Potężna dźwignia przemysłu cukrowniczego.

Orgamtacja sprzedaży meiasu.
Racjonalna sprzedaż, względnie zużytkow a

nie melasu, jako najważniejszego po cukrze 
produktu ubpoznpgb przemysłu cukrowniczego,

OSTRZEŻENIE.
Dla uniknięcia pom yłek podajem y do wiadomości naszych 

Szan. O d b i o r c ó w ,  że naszego znanego i w ypróbow anego
pierwszorzędnego fabrykatu

blachy pocynkowanej „f ENIKS
nie należy zamienić z innemi fabrykatami firm konkurencyjnych 
o podobnie brzmiących mantach,

ŚLĄSKI PBZLMYSt CY18W1 
S. A. PODLESIE - KOSiUOHNA

Z istep stw e  I sk ład  kom isowy  
w Krakowie.

Agencja żelazo-metalowa

JAK OB BIL LI O. itrakdw. Pijara?. l

stanow iła zawsze bardzo (poważne zadanie dla. 
cukrowni.

Głównemi przemysłami, przerabiając emi w 
iPolsce surowiec melasowy. je s t arozdżowniciwo 
i gorzelnictwo. Zapotrzebowań’® melasu dla. 
przemysłu drożdżowmiczego wynosi u nas oko
ło 18.000 tonn rocznie, co stanowi w  zaokrą
gleniu 14% melasu, podczas gdy w  Niemczech 
zuzyeie m eiasu na wyrób drożdży pochłania 
około 25% całej produkcji tego surowca. Prze 
m ysi spirytusow y przerobił «  nas w r. 1929/30 
około '6.000 tonn, a w bieżącej kampa.nj i za
ledwie 12.600 tonn melasu, wobec blisko 200 
tys. tonn, przerabianych corocznie w Niemozecn 
w ostatnim czasie.

Proces odcuki^y jia  melasu jest u nas zu
pełnie nieaktualny, wówczas gdy  Niemcy jesz
cze obecnie przerabiają na cukier rocznie oko
ło 80.000 tonn. czyli w przybliżeniu około 20% 
ogólnej ilości w ytw arzanego surowca. 7

Próby przerobu melasu na: glicerynę, kw as 
octowy, nawozy i inne przetwery chemiczne, 
pod względem technologicznym w ypadły u nas 
najzupełniej pomyślnie, lecz z powodów kalkii- 
lacyjnych i krm junkfuralnyeb nie mogły przejść 
w stad.ium realizacji fabrycznej. Zastosowanie 
melasif do ap retu ry  w przemyśle włókienniczym 
i do wyrobu czernicie! (szuwaksn) jest bardzo 
ograniczone 1 nie może mieć wpływu na cało

kształt omawianego zagadnienia.
W skutek niemożności umieszczenia n a  ryn

ku krajow ym  w iększych ilości m elasu i  nieopła
calności eksportu, powstała myśl zużytkow ania 
tego surow ca, jako  paliwa w cukru m iach, lecz 
zarówno n iska w artość opalowa melasu (oko
ło 3.090 kaloryj), ja k  i techniczne trudnośM, 
powsta jące przy , przenoszeniu go n a  paleniska 
kotłow e, daw ały przy uróbach ujemne w yniki 
w tym  względzie.

Melasowanie w ysłodków suszonych i wogó- 
le zastosowanie melasu jako domieszki do 
pasz objętościowych w  Polsce, wykorzystane 
jest w  niedostatecznej mierze. Szczególnie zu
życie melasu, jako  cennego m aterjału  n a  pa
sze mieszankowe, przyrządzane sposobem fa.- 
brycznym  je s t u  nas nieznane, jakkolw iek 
w wielu krajach’ zachodnich1 tan ie  k a m y , zby
wane pod różnemi nazwami, są bardzo porra- 
larne.

W  ciągu ostatnich la t  sześciu zapotrzebo- 
'w a rie  m ełasu n a  potrzeby krajowe nie wyczer
puje nawet połowy produkowanej w  “olscfc 
Rości, to też wywóz nadmiaru tego surowca 
na rynki obce jest nieuTukniony.

K onjunktury dla zbytu m elasu na ta g ia -  
nnznych  rynkach sta le  podlegały -znacznym? 
fluktuacjom , nigdy jednak  nie były tak  depry
mujące, iałc obecnie/ K iedy bowiem w  okresie 
od początku 1924 r. do połow y 1930 r na j
niższy poziom cen wynosił około 5 ao.arów  
za tonnę loco Gdańsk, a  w lipcu 1928 r. do 
22.50 doi,, to  obecnie, blisko od roku, cena. 
eksportowa, w-aha się w granicach zaledwie 3 
do 4 dolaiów  .

Zarówno przymusowe sprzedaże eksporto
we po -ostatnio notowanych cenach, ja k  i do
tychczasowa zależność naszego wywozu od 
firm eksportowych obcych, w yw ołała Koniecz
ność zorganizowania samoobrony handlowej, 
k tó raby  umożliwiła przeprowadzanie samodziel
nych. tranzakcyj, przewidujących dostaw ę w ięk 
szych ładunków  melasu fob. Gdynia. D la do
konyw ania takich sprzedaży należało zorgani
zować dwa nowe uzupełniające się ap ara ty  nam 
dłowy i techniczny, a  mianowicie: 1) utworzyć 
instytucje centralne! sprzedaży mełasu, .wy
twarzanego przez całe cuKrownictwo zazeszc 
ne, 2) wybudow ać w porcie gdyńskim stację 
melasową magazynowo-przehdunkową.

Obie te instytucje przemysł cukrowniczy 
już powołał do żyda, Pierwszą —  przez zawar
cie między związk owej konwencji melasowej, 
do k tórej należą w szystk ie czynne w Polsce 
cuKrowme, oddające swój meła-s do centralnej 
sprzedaży, a drugą —  przez wybudowanie 
w  porcie gdyńskim , na w ybrzeżu indyj-kiem , 
stacji składow ej dla prz ech ow cam i" , i prze
pompowywania m dasu  do tanków  okrętowych.

Międzyzwiązkowa konw encja m elasowa usta' 
la  zasa.dy i w arunki wspólnego zbytu lub utyli
zacji melasu, lecz sam ej sprzedaży etektywmie 
n ie uskutecznia; tranzakcje sprzedażne doko
nyw a w imieniu zrzeszonego przemysłu cu k r>  
wniczego, Bank Cukrownictwa.

Dla w ybudowania i eksploatacji wspomnia
nej stacji melasowej w  Gdyni, u tw orzona zo
sta ła  spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 
!p. f. „Polski Melas". K ao ita ł zakładow y spółki 
wynosi pół m iljona złotych i został pok ry ta  
przez cukrownie, zrzeszone w Związku W ar
szawskim. Cukrownie te  dostarczyły  również 
kao itału  -obrotowego nowoutworzonej firmie 
składowej.

f e d d w  1.

Poniedziałek 7 wrześuU.
Kraków (312,8). G. 11,49 Przegląd prasy; 1Ł58 

Sygnał ozasu. hejnał; 12.10 Płyty gramofonowe: 
13,11 Komunikat, meteorologiczny; 14,50 Komuni
kat gospodarczy; 15215 Odczyt z Warszawy; 15.4S 
Przegiął komunikacyjny; l-> Płyty gramofonowe,
16.45 Komunikat dla żeglug1; 16,50 Pogadanka li
teracka: 17,15 P łyty gramofonowe; 17,35 Odczyt 
z Warszawy; 18 Muzyka lekka; 19 Rozmaitość^ 
19,15 „Najnowsze wydawnictwa-'1 omówi d-r A. 
Bar, 19,30 Płyty gramofonowe; 19 40 Transmisje 
z Wair-sza.wy 2*2,55 Program na di ,eń następny;

Lwów (380,7) G 17,15 ,Sko-k -w średniówie- 
cse“« wygłosi p. L, Nowakowsk* 19,20 Pogadan
ka tea.Tjalna p. I, W--nieskiej: 2015 Pogadan&r* 
radiotechniczna, p. W, Koreckiego; 29,30 Ope-r tka 
-.Polska krew11 O. Nedbała.

Warezawa (1411,8). G. 11,40 Przegląd prasr; 
11,58 Sygnał czasu: 12.05 Program n*. dzień bie
żący; 12,1J P łyty gramofonowe; 13,10 Państwowy 
I-nstytut Meteorologiuzny; 14,60 Komunikat gospo
darczy; 15,25 Odczyt pt.: „Pańsl wowr odznaka 
sportowa a itarsze siiołeczeństwo11; 15,45 Prze
gląd komunikac-^ny; 16 _Płyty gramofonowe;
16.45 Komunika t dla żeglugi i rybaków; 16,50 P<v 

.gaJdunka literacka w języku *rrnouskim; 17,15 
P M y  gramofonowe, 17,35 Odczyt pt.; ,polonia 
na fiordach11, 18 Muzyka lekka z Di-stroncumji1'; 
19 Rozmaitości; 19,20* Płyty gramofonowe; 19,40 
. Skrzynka pocztowa rolnicza ; 19,55 Pańniworwy 
instytut Meteorologiczny; 20 Prasowy Dziennik 
Radjowy; 20,10 ®omimikat sportowy; 20,15 Po- 
ga-dankf.. radiotechniczna: 20,30 Operetka _ „Polska 
l.rew11 Oskara NedpaM W yk inawcy: Ckrkie&trs j*. 
R. pod dyr, W Elszyka, M, jLhtwoi skn T. Ma.i  ̂
fciewiczÓT.na. St. Gruszczyński, A', Wasiel, B. 
Bolke i inni; 22,45 Repi rtuar Warszawskich Te
atrów Miejsldcli; 22,50 Komunikaty; 22,55 Pro
gram na dden następny; 23 Muzyka taneczna-

Katowice (468 7). G. 15,10 Komunikat Polskich 
Związków Zrzeszeń Gospodarczych Województwa 
śląskiego; 15,25 Wł. vVnoeik: Pogadanka z działu. 
..Ogrodnik śląski11; 19 Codzienny odcinek powieś
ciowy; 19,30 M. Gładysz- „Z pożółkłych kąrt mo
dlitewników śląskich', .
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Dr W. STANKIEWICZ
p o w r ó c i ł .

Kraltfrw, ul. A, Potockiego I.

W Ameryce jest AS proc. złota.
Ucieczka kapitałów z Europy.

Nowy Jork 5 września. Federal R esen e  
Rank konuurkuje, ze w posiadaniu jego znajdu 
je s ;ę obecnie 4.998 dolarów niiljonćw złota, 
cyli 45 procent całego zapasu światowego. Do 
stwierdze”'a tego rząd Stanów Zjednoczonych 
dodaje, je  złota tego rząd ani nie sprowadza?, 
ani il e zamierza go u sieb- e gromadzić. Około 
2 miljardy dolarów' złota pochodzą z zagranicy 
i wpłynęły do oanków ameryKaliskich w po
staci ucieczki kapitałów przed własną walutą. 
Wiele f:rm zagranicznych i osób prywatnych 
ze  względu na brak zaufania do własnego kra
ju, ulokowało swe kapitały w bankach amery 
kańskich. W następstwie tego stwiei dzenia 
rząd amerykański dochodzi do wniosku, że po
prawa obecnego stanu może ;nstąp'ć tyiko 
•wtedy, gdy ludność zdobędzie zaułanie do wła- 
snych państw

5T © M A T O L © Q

Dr JOZEF SE0ZIEL0WSK1
p o w r ó c i ł

Kraków, OunajcwsKiego E. M  113-B3.

Austria musi istnieć.
Uzasadnienie orzeczenia Tryb. Haskiego.

Genewa, 5 w rześma. Uzasadnienie orz.ecz.r- 
Łia Międzynarodowego Trybunału haskiego 
w sprawie austrjacko - niemieckiej nnji celnoj 
brzmi w  streszczeniu następująco:

Austrja je-l czuiem miejscem porządku eu
ropejskiego i jej istnienie jest zasadniczym wa
runkiem porządku politycznego Errcpy powo
jennej. W świetle t \o h  faktów art. 88 tra k ta tu  
fiokojewego z St. Hb'erma:n i protokół genew 
ski postanaw iają. że w pewnych poczynaniach 
Kustrja musi zasięgnąć zgody Rady Ligi Naro

dów-, czego jednak brak  w protokole wiedeń
skim w .sprawie, zamierzonego zawarcia au-uro- 
niem icck‘ej nnji celnej.. ffb  szczegółowej’ anali
zie- art. 8S trak ta tu  z 8t. Germain i protokołu 
genewr-kiego z punktu niezawisłości. Austrji 
T rybunał dochodzi do wniosku, żc planowana 
tm ja celna by łajn zdolna narazić gospodarczą 
niezależność Austrji, a zatem byłaby aktom 
zdolnym dn wysław ie ira  Austrji na nir-rwz.p e- 
rzeństw o zupełnej u tra ty  niepodległości.

Sesja kom sii . zakończona.
Genewa. 5 września. Dziś w południe zakoń

czyła się czw a.rt.a-sosja komisji europejskiej. 
Przyjęto sprawozdanie, któro bodzie przesłano 
zgromadzeniu Ligi Na rodów, pokryw a się w zu 
pełności zo sprawozdaniem komisji koordyna
cyjnej. .Największą, część dzisiejszego posiedzę 
nia. w ypełniła kilkugodzinna, dyskusja nad1 
projektem  Litw inow a w- s prawdo zaw arcia go
spodarczego paktu o ineagresji. Przewód nirzą- 
e.y komisji' M otta proponował tu;-okazanie tej 
Sprawy komisji gospodarczej Tag7 Narodów'. 
Sprzeciwił się temu projekiowi Ltw inow w spo 
sóh kategoryczny. W  rezultacie przyjęto rozo- 
luc.ję kompromisową, werlłe które,, projekt 
I itwinowa będzie oddany specjalnej komisji, 
w której zasĄdzie także reprezentant Rosji 
sowieckiej. Komisja, ta  mnżf być utworzona 
dopiero po zatwierdzeniu rezolucji przez ligę . 
Narodów.

B.RIAND JEDZ/IE DO GEN UWAL
Pa ryż. , 5 września. Minister spraw zagranicz

nych Briand, którą; powrócił dziś z Cocherel 
do Paryża, wyjeż.tłża do Genewą' w niedziele 
przedrohrameir o godz. 11.

Zakoiiuzenie zatargu faszyzmu ze Stolica Sw.

W B — W

K A W  A , 

W I N A ,

H E R B A T A  

W Ó D K I
W S Z E L K I E  T O W A R Y  KOLONIALNE

M. JAWORltlCK*
KB AKÓW, RYNEK LIN JA A-B L. 44.

„O ssercatore Romano" ogłasza, następujący 
olicjalny kom m ukat agencji Stcfani'ego, opa
trzony d a tą  2 września:

,.W następstw ie rozmów, przeprow adzonych 
między rStolioą św iętą a rządem włoskim 
wr sprawie dokonanego rozw iązania kół mło
dzieży, stanow iących część składow ą włoskiej 
\kc-ji katolickiej i jej działalności w'og’ółc, do

szło do ugody na waninkn-cjh nastęoujących:
I. Włoska Akcja Katolicka jest zasadniczą 

orgaiiizacfią^ dhmezjalną. i zależy bezpośrednio 
od biskupów, k tó rzy  w ybierają kierowników' 
duchownych i świeckich. Na kierowiuków nie 
będą; mog.li być w ybieranUci, k tórzy  należeliby 
dp, stronnictw' óppźyćyjnyrh wzgdędcm rżądu. 
Stosownie do' swoicii celów natury  reljgVjnej 
i nadprzyrodzonej A kcja K atolicka nie zajmu
je się w-cale polityką, a, w swoich zew nętrz
nych formach organizacyjnych powstrzym uje 
się. od w szystkiego, co wlaściw-e jest parfjom  
politycznym  i odpowiada ich zwyczajom. —  
ęztaiidarcm  lokalnych związków Akcji kato 
lickiej bodzie sztandar na.fodowy.

II. A kcją K atolicka w edług swego progta- 
mu nie zakłada stowarzyszeń zawodowych

i syndykatów rzemieślniczych, nie staw ia so 
bie przeto celów o charakterze syndykatow ym . 
Je j wewnętrzne sekcjo zawodowe, istniejące 
obeunie i uwzględnione w prawie z 3 kw ietnia 
192G roku, utworzono są w celach wyłącznie 
duehowweh. religijnych i staw iają sobie po
nadto  za cel przyczynianie się do tego, aby 
prawmio uznany syndykat coraz lepiej odpo
wiadał zasadom w spółpracy klas i ostatecz- 
nym celom społecznym i narodową m, jakie 
w k raju  katolickim  państw o postanowiło osią
gnąć przy pomocą' obecnych urządzeń.

fil. Należ.ące do Akcji KaioP.pkiej koła mło
dzieży nazyw ać się łę d ą  stowarzyszeniam i 
młodzieży \k e ji K atolickiej. Stowarzą szema 
tc  mogą mieć legitąmiaeje członko-wskie i ozna
ki, ściśle odpow iadające ich religijnem u celo
wo, a nie będą, m iały innego sztandaru , prócz 
narodowego i chorągwi religijnych. S tow arzy
szenia lokalne pow strzym ają sio od rozwijania 
jakiejkolw iek działalności o typie gim nastycz- 
ną-m i sportowym , ograniczając się jedynie do 
rozryw ek o charakterze rekreacyjnym  i wycho- 
w-awczyiu, o celach religijnych". (I\. A. P.).

Schcpfr podał się do d y m ili.
WieJen| !f>. 9. (P \T )  „Mittagsze tung" do- 

dosi. żc w icekanclerz dr Schober, zrażony a ta 
kam i prasowemi,. wręczył przed swoim w yja
zdem do. Genewy kanclerzowi sw oją dymisję. 
..M rttagszoitnng" zamieszcza oświadczenie k an 
clerza d ra  Buro&cha, k tóre potw ierdza, iż dr 
Schober przed swoim rwyjazdem tło Genewy 
złożą ł podanie o dymisję. Decyzja w tej spra 
wie nastąpi jednakże dopiero po powrocie dra

Schobera z Genewą', t. j. we środę. W szystkie 
wersje i pogłoski n a  tem at ustąpienia dra*Scho- 
hęra należy trak tow ać jako  przedwczc f-ne. — 
Z innej stro n y  donosi „M ittagszeitung", że po
zostanie Dra Schobera w gabinecie zależeć 
.będzie od tego- czy dr Curtius pozostanie n a 
dal n a  stanow isku. Jeżeli d r P urtius ustąpi, 
wówczas będzie także pozostanie d ra  Schobera 
nie do utrzvm ania.

Bunt floty chilijskiej trwa
Nową' Jork, 5 r rześnia. WJjrcwr doniesie

niom, jakoby bunt m arynarzy flety  ebil.jskiej 
został zakończony, donoszą cl/,iś z Santiago de 
Chile, -że rebel.ianci nie przą jęli warunków rzą
dowych. Rząd w.ynał zarządzenie zakazujące 
przywozu żywności do portu La Serena, w któ- 
rą'm znajduje się flota zbuntowana, celem zmu
szenia reóeijantćw' do kapitulacji głoaem. Rów
nocześnie zagroził rząd rcbcljaTorn, że w ra- 
z;c wyjazdu z fo rtu  będą ścigani przez samo

lo ty  i bombardowani, W ręce rządu wpadł te 
legram  organizacji kom unistycznej wzywający 
rebnljantów  do w ytrw ania aż, do czasu njęcia 
przez nich w tadzy państwowej. W  następstwie! 
tego dowodu współpracy kom unistów z rebeb 
jantam i rząd polecił aresztowanie wszystkich  
przywódców kom lin is tyczu vch . Dzielnice robo
tnicze w Santiago obsadzono wojskiem. W Cnn 
cepfion doszło do krwawych 'w alk  ulicznych 
policji z komunistami.

TELEFON 103-46. TELEFON 103-J

Katastrofalne deszcze w Anglii.
Lendą n, 5 września. W  ró/mych częściach 

\nfflji jt» la ly  wczoraj ttlownc deszcze, przybie
rające rozmiary oberwajpa chmurą’, k tó re  wy- 
rzą lz ily  znaczne szkodą . W  k ró li im czarne 
rzeki i potoki w ezbrały do togo stopnia, że w y
stąpiły z brzegów zalewając wielkie przestrze
nie kraju. Szczególnie wielkie -rozmiary powo
dzi zanotowano w Anglj.ii środkow ej, gdzie 
u- wielu miejscowościach mieszkańcy mucl’el 
opuścić domy, gdyż: zoGałą’ podmulone i grożą 
zawalen-eir W  Sheffield i Leeds mus!arr> 

zaniknąć szereg fabrąrk 
z powodu groźby zaw alenia budynków. Stale 
nadchodzą wiadomości o przerwach w komuni
kacji kolejowej w skutek podmulenia, torów, 
Kolo Sheffield zalane zostały pastwiska na kil 
ka metrów, przyczem zginęło kdka.set, sztuk 
bvdłs. trzody chlewnej i owiec. IV RofhorhaTn 

powódź ziusz.C7.yla elektrownię 
wskutek czego m iasto pozbaw-nne został > 
światL a. fabryki silą- popędow®1" W Mansfield 
zerwana została grobla, i

wotia zalała pola uprawne 
na, przestrzeni 19 fysięc.y hektarów. W Leeds 
dzielnica handlowa stoi kilka stóp prd wodą. 
Komunikacja uliczna jest przer-wana. Sklepy 
i parterowe domy musiano ewakuować.

V A TONĄŁ OKRĘT. '

Londyn, 5 j  r/.oęnia. V? pobliżu poludniowo- 
zachndniccri przoląuka Landsoud podczas ge ał 
townej burzy zalnnąl wczoraj wieczorem angiel
ski sta. ck ..Opal-’. Załogą składająca się 7, 10 
osób została wyratowana, natomiast kapitan 
statku i p’erwsz,y maszynista noszli na dno 
wraz z. okrete-m. Rarowier. wiózł ładunek Kuku- 
rudzy 7.. Anfwcrpji tlii Carniff.

Katastrof* kolejowa w Prusach Wschodn.
Królewiec ,o v rześnia. Na stacji kojfjow ył j 

Gro ąhauswalde na llnji Klliląg—O-drowo zde 
rzął się parowóz, z  pociągiem osobowym, W®k» 
tek czego oba parowozy, wóz bagażowy j nitrw  
szy wóz osobową’ zostały’ uszkodzone Maszy
nista, którą’ spowodował katastrofo, z w ła ł .cięż
ko ramiy. MasząmYtUj palacz, kierownik po
ciągu i 11 podróżnych odniosło rany lżejsze.

Krwawa strzelanina w Barcelonie.
Barcelona, 5. 9 (PAT) ro d c^as strzelaniny, 

jaka się w yw iazała wczoraj, na ulicach Barce
lony, trzy osoby utraciły życie, pięć jest cięzKo 
rannych, 16 osob aresztowanych przez policję 
korzystając z  zamieszania — zbiegło. ;

ZamkniĘLie H szkół polskich na Luwie.
Wilno, 5. 9. (PAT) P rasa  litew ska podaje: 

Na bieżący rok  szkolny na terenio powiatów: 
koszedarskieg-o^ W iłkomirskiego, poniewieskie- 
go, kalwaryjskiego i orlicjdego uległą' zam
knięciu 24 szkoły polskie luoowe. Ja k o  powód 
7 .a m k n ię c ia  w ładze litew skie podają niski (?) 
poziom nauczania oraz brak  odpowiednich lo
kali szkolnych. Natomiast n a  prośbę tow arzy
stw a „Pochodnia'1 oraz kół obyw atelskich ze
zwolono na urucnomienie 6 szkól zawodowych 
z językiem polskim. Szkoły te będą subsydjo- 
wane 1 utrzymj wane przez polskie towarzystwo 
„Pocnonnia".

Wilno, 5. 9 (PAT). P rasa  litew ska donosi: 
W nocy z 4 na 5 b. m. w m iasteczku granicz- 
nem G-ic-drojcie dokonano n arad u  na dom nau
czyciela polskiej szkoły ludowej A leksandra 
W ójcickiego Kilku uzbrojonych bandytów wtar 
gnęło do mieszkania Wójcickiego i po sterory- 
zowaniu go oraz jego żony, prząrstapilo do ra
bunku, *’ o óokonaTOu rabunku bandyci podpa
lili dom. Dzięki, pomocy ludności, ogień zdołano 
w szybkim czasie opanować i uratować od 
mechąbnei smierd Wójcickłcn. .Straż graniczna 
wraz, z policją litew ską w drożyły pościg za ban 
dyt-ami W edług przypiiszczeń,'napadu dokonali 
.hąli członkowie „żelaznego W ilka0.

KATASTROFA LOTNICZA nOD WILNEM.
Wilno, 5. 9. (PAT) Dzienniki w ileńskie po

dają, że w czoraj w ydarzv ła się ka tastro fa  lo t
nicza n a  lo tn isku na PorubanKu pod Wilitem. 
Podczas lo tu  treningowego sam olot z nieusta
lonej (!) przyczyny runął na zioinię, padając na 
zabudowania. Maszyna zostaia strzaskana. P i
lot wyszedł cało.

 ooo--------
Warszawa 5. 9. (Telef. wł.), W niedzielę 

odbędą się w stolicy uroczystości z  okazji 
100-lecia śmierci gen. Sowińskiego >w Woli.

O r  J U L j y S Z  Z A R r M b A
(ortopeajs chirurgiczna)

p o w r ó c i !
Kraków, uBica Batorego 1.

o d  4 —  6 p o  p o łu d n iu .

Obniżka płac wyższych urządniKow?
Warszawa, 5. 9. (Tclcf. wł.) Obiegają pogło

ski o wą'sunięciu projektu obniżenia poborow 
uyższąmh urzędników o 12 proc. Na to trzebc 
jednakże uchwały se !mowej.

ECHA PODRÓŻY PUŁK. KOSTKA 
BIERNACKIEGO.

W arszawa 5. 9, (Telef. wł.). W ychodząc* 
w Nieświeżu pismo „W spólna Sprawa* u legła 
konfiskacie za artyku ł w spraw ie bram  triwn* 
falnyoli. stan  ianycli z okazji przejazdów s łu ^  
bowycli nowego wojewody nowogTÓdzaueg* 
pułk. K ostka-B iem aekiego.

FUNDUSZ ŚWIATOWY DLA ROBOTNIKÓW*
Vf arszawa, 5. 9. (Telef. wł.) N a ostatnie®* 

posiedzeniu R ady m inistrów  przyjęto  prujelci 
ustawą’ o utw orzeniu funduszu oświatowego  
dla robotników. P ro jek t ma na celu utworzeni* 
takiego funduszu jako osoby prawnej.

USTAWA O RYBOŁÓWSTWIE.
W arszaw a 5. 9. ĄMef. w t ). Rada MinNtrów 

zatw ierdziła n a  ostat.niem posiedzeniu p ro jek t 
u-law y o rąrbołówstwie. P ro jek t ustaw y ujedno 
stajnia dotychczasow e różn t w poszczególnych 
dzielnicach przepisy w  tym  zakresie.

ŚMIERTELNIE POBILI KONIOKRADA
Wilno, 5. 9. (P a T ) M ieszkańcy wen U'anl- 

szki na odcinku granicznym  Lozdzieje niepo
kojeni byli częstemi kradzieżam i koni. W szel
kie usiłow ania policji nie daw ały  przez dłuższy 
czas rezu ltatu . Ubeglej nocy służący g o sp o a v  
rza P io tra  W ierniaszki usłyszaw szy podejrza
ne szmery, dochodzące ze stajni, zaalarm ow ał 
niezwłocznie sąsiadów, k tó rzy  otoczyli stajni* 
i znaleźli tam koniokradów. Złodzieje usiłował} 
zbiec, przyczem ieden z m ch K iedrys, ranił 
ciężko z rewolweru gospodarza Łukaszewicza. 
W ówczas oburzeni włościanie obili koniokrad* 
tak silnie, że w niespełna godzinę zmarł, Drił- 
giego koniokrada oddano w  ręce policji.

Nacjonaiisc niemieccy nie chcą wizyty 
Lavala.

Berlin, 5. 9. (PAT) N a wczorajszem ' posie
dzeniu konw entu seujorów  przedstawiciel nia- 
•nreckiej, partji narodow ej poseł Bermdt, uza
sadniając konieczność zwołania R eichstagu, 
powiedział dosłownie, co następuje:

Również i w izyta francuska w Berlinie jest' 
w obecnej chwili wrogiego (!) stosunku. F ran 
cji do Rzeszy czemś niezrozumiałem d la n ie 
mieckiego sposobu myślenia. W izytę tę  należy, 
poiąć jako  naigraw anie się(I!) nad  narodem  
niemieckim. Dom agam y się od rządu  Rzeszy 
postępow ania .k tóreby Francuzom  dało do zro
zumienia, że w izyta ich w Berlinie jest niepo
żądana (!!).

ZERWAŁO SI Ej RUSZTOWANIE.
Be/lin 5 września. Podczas robót ra s ta u -’,- 

p.pnych T a stacji kolejowej W iesbaaon zer
wo! i cię rusztowali.e wUzące , r j- .p e  na zie. 
ntip z nysokości '2  metrów, wraz z 5 robotni, 
kami. Jeden z  robotników- poniósł śm ®rć Tii 
miejscu, a  4 odniosło bardzo ciężkie rany.

KONGRES ROBOTNIKÓW KATOLICKICH 
W UTRECHCIE.

Amsterdam, 5 września. W  Utrecht otwarty 
został dziś II. międzynarodowy kongres robo- 
mików katolickich, w którvm bierze udział 
około 150 delegatów z z*olski I różmych państw 
europejskich. Przewoduiczącym kongresu wy
brany został poseł do Reichstagu z centrum nl* 
mieckiego.

L o d w iM  W a re h
O n p z l ( l f w i ( z o r ó

nrruLniufc wpisy m leftcfe śpiewu
o d  g o d z in y  1 -szc j d o  6 -te j p o  p o łu d n iu .

ul. ftai melicka L. T.

S c h w a n o  m on erce ^ołówki?
Warszawa, 5. 9, (Telef. wł.) W Borysławiu 

aresztowano studenta ukraińskiego, dezertera 
z wojska polskiego, co do którego istnieją sil
ne poszlaki, że brał udział w zamachu na posła 
Holówkę. Przy aresztowanym znaleziono dwa 
rewolwery i 28 naboi. Szczegóły śledztwa, jak 
i nazwisko aresztowanego trzymane są w ta
jemnicy.

W Ryaze nic ujmo zamachowców.
Warszawa, 5. 9. (Telef. wł.) Pogołska. wyol-

brząoniona przez jedno z pism krakow-sbiclS, 
jakoby zatrzym ani w Rydze tajemniczy dwaj 
podróżni P iątkow ski i Jabłoński byli w  jak i
kolw iek sposób zamieszani w m ord truska- 
wiccki’,, zupełnie się nie sprawdziła. Statek  
norweski, na kfóiym  płynęli wymienieni osob
nicy: odszedł z Gdyni przed 10 dniami, ? \rięe 
przed morderstwem w Truskawcu. Piątkowski 
i Jabłonowski zostali wydani władzom polskim 
jako przestępcy kryminalni i znajdują się już 
w Wilnie. “  —

08716612
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ISTNIEJE M I E S I Ł #  100 LAT
Odznaczona 2 0 -tu  prorujam i, 2-m a nagrodami państwowcm i, 10-m a złotym i m edalami 

G r a n d  P r  I x  R zym  1 9 2 6
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926 
Złoty medal Wilno 1923, złoty medal P, W. K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1939.

Odlewaia dzwonów
KAROLA

Schwabego
w B iałej k. B ielska
Poleca d z w o n y  dowolnych 

wielkości i o wszelkich żyezo- 
aych tonach, o nie dośc.gnione 
jakości śpiżu, czystość1 głosu 
dzwonów pojedynczych it zesoo 
łów kilkndzwonowych.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancją czystej harmonii do 
ju t istniejących.

Przelewa pęknięte d zw o n y , 
przemontownje stare s y s te m y  
dzwonienia na nowe.

W y k o n u je  kompletne kon
strukcjo żelazne zastępujące cał
kowicie d z w o n n ic e  lub kon
strukcje drewniane w wieży.

U ostam a stapęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
€ e n y  n a j n i ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

r. 1900 - -  Odznaczana złotym medalem na wystawie w r. 1907

PRACOW NIA
WYROBÓW ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH

pod firmą

H E N R Y K  S Z T O R C
w Krakowie, przy ulicy Floriańskiej L. 38. 1

POLECA: Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych jjj 
bronzu a mianowicie- monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja, 

eyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

B ir e ty  n a  s k ła d z ie .

Maturyczne i Dokształcające Kursy
„ W I E D Z A "
Kraków, ul. Studencka L. 14 I. p
przygotowujące na ustnych lekcjach zbiorowych 
w Krakowie, oraz w drodze korespondencji
z8pomocą świeżo, przez fachowych profe
sorów opracowanych skryptów, wskazówek 
procramów i tematów.

Przyjmują wpisy na nawy rok szkolny 1131)2.
1). Kurs maturyczny o-iranazialny wszystkich 

typów i semin. naucz.
2). Knrs średni 5-tsj i fl-tej ki. gtmn.
3). Kurs niższy w zakresie 4-ch kl. gimn.
4). Kurs 7-mlu klas szkoły powszechnej-

U w aga! Uczniowie kursów korespondencyj
nych otaymuja co miesiąc oprócz całkowi
tego materiału naukowego, tematy z 5 -cłu 
głównych przsdmlstów do opracowania.
Na kursach „WIEDZA* wykładają najwy

bitniejsze siły fachowe krakowskich państw 
szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów (enic) kursów zbio
rowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy 
gabinet przyrodniczy i geograficzno-geolo
giczny. jak również bogatą bibliotekę.

Zadać bezpłatnych p rosp ek tów .

DO NABYCIA

11. illllSKIEil
w  B o c h n i

rahstam 10ho przy ztm ów ien iach  parad 20 zł.
M ała 3 !b lijka  dla kl. 1. i II po . . .  . 1 95
D zie je  B iblijne dla kl. III. i nast. po . 3'20
Katechezy B iblijna z przyg. do I. spow.

i I Kom. św. p o ........................   . 4' —
M ały Katechizm d la  kl. III 1 IV. po . . 1'80
Szkica Katoehsz doń p o ....................   .
Większy Katechizm p o ............................. 3.60
Wyciąg Katechizmowy p o ....................  0 80
Upominek duchowny p o ....................  0'20
Krótka Hist. Kościoła p b ..............................  1 '4 0
Psychologia w y c h o w a w c z a ....................  4 '—
Dobry Pasterz dzieci, modlitewnik opr.

po 0’80, 1-20, 1-ćO i 2 zł.
Dobry Pasterz młodzieży (od kl. 4-tej powsz.)

opr. po 1'20, 1'60. 2'ż0 i 3 z ł.
Nauka Koścista w duchu haseł szkoły

twórczej p o ..................................... l -80
Płacący z góry otrzymują książki franco. 

Możliwe jednak raty do 2-ch miesięcy.

W g l w ó r n l a  i f l l i m ó w
Ireny Gutwińskiej ”

Absolwentki państw, szkoły przam . art.

Kraków, ul. Karmslicka U  59, parter.

I N S T R U M E N T A
M U Z Y C Z N E
dęte i smyczkowe oraz ozęścl 
zapasowe de tychże. — Stare 
instrumonta naprawia, zestroją 
kupuje lub wymienia na nowe

J ^ f NIKIEL
Kraków, ul. Siwwska 2
wszelkie porady przy zakła
daniu i kompletowaniu ze

społów orki es trał ny eh 
udziela b e z p ła tn ie .

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia we- 
Ifu-i obranych wzorów, za gotówkę la i na rat v

Nadzwyczajna okazja 
Zwróć uwagę na niebywałą zniżką cen!

Na sezori jesienny postanowiliśmy wysłać nie
zliczoną ilość kompletów, które są niezbędne dla 
każdego domu. po cenach najniższych.

TYLKO ZA 16 ZŁOTYCH 90 GROSZY
wysyłamy:

1 ubranie cajgowe gabard. męskie got., t. j. ma
rynarkę i spodnie, 1 koszulę męską w dobrym 
gatunku, 1 parę kalesonów męskich, 1 poulowo 
damski lub męski w różnych angielskich desa
ntach. 3 pary skarpetek męskich, cwera. 2 mtr. 
ręcznikowe w dobrym gat., 1 krawat jedwabny 
To wszystko wysyłamy tylko za 16 złotych 90 gr. 
Do danego kompletu doliczamy porto 2.50 groewy. 

42 METRÓW TYLKO ZA 29 ZŁ. 90 GR. 
wysyłamy:

10 metrów' barchanu na bieliznę czysto biaża lub 
w paseczki w dobrym gatunku 10 mtr. oksford 
w paseczki lub w krateczki nadaje się na koszule 
i kalesony, b. mocne, 10 mtr. płótna kiemowego, 
nadające się na bieliznę wszelkiego rodzaju, 6 mtr. 
na suknie damskie w różnych deseniach, 6 mtr.

ręcznikowe w dobrym gatunku 
To wszystko wysyłamy tylko za 29 z l 90 groszy. 

TYLKO ZA 29 ZŁOTYCH 50 GROSZY 
wysyłamy:

3 mtr. bostonu na eleganckie ubranie męskie 
w kolorze granatowym lub czarnym w dobrym 
gatunku, 4 mtr. na suknię damską w różnych de
seniach, 6 mtr. płótna kremowego, nadające się 
na bieliznę wszelkiego rodzaju. 6 mtr. oksfordu 
w paseczki lub w krateczki mocne. 6 mtr. barcha
nu na bieliznę czysto białą lub w paseczki w do

brym gatunku, 6 chusteczek do nosa.
To wszystko wysyłamy tylko za 29 zł. 50 groszy. 
Do . powyższych kompletów doliczamy porto 8 zł. 

TYLKO ZA 43 ZŁOTYCH 50 GROSZY
Y

wysyłamy:
1 ubranie męskie gotowe, bostonowe w kolorze 
czarnym lub granatowym wr odpowiednim g a t 
w najnowszych fasonach lub 1 palto meskie jesien
ne (podać Numer). 3 i pół metra rypsu wełn. 
na elegancką suknię damską we wszystkich ko
lorach. 1 koszulę męską tryk w dobrym gatunku,
1 para kalesonów męskich I gat, 1 koszulę dam
ską tryk. w dobrym g*t.. 1 pana reform damskich 
tryk. w dobrym gatunku, 3 pary skarpetek cwern.

6 chusteczek do nosa, 1 krawat jedwabny.
To wszystko wysyłamy tylko za 43 złotych 50 gr. 
Do danego kompletu doliczamy 3.50 zł. tytułem 

opakowania i opłaty pocztowej.
U w a g -a- Wysyłamy wełnę w paczkach pe-łnej 
wagi — 20 Iagów w najlepszym gatunku — 

TYLKO ZA 19 ZŁOTYCH i 16 ZŁ. 50 GR. 
Wyżej wymienione komplety wysyłamy po otrzy
maniu listownego zamówienia (płaci się przy od 

biorze na poczcie).
Za dobroć towaru gwarantujemy. 

Adresować prosimy:
HURTOWNY SKŁAD MANUFAKTURY 

P. T. „WYG0DP0L“ ŁÓDŹ 
Skrzynka pocztowa 60.

Na żądanie wysyłamy bezpłatne cenniki.

Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przeoisów kościelnych jak również 
wszelkie przybory w zakres przemysłu metalowego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia 
wedłog każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do repe

racji, odnowienia, jak rów-nież do srebrzenia i złocenia wr ogniu.
p o w i e r z o n e  zlecenia szybko i so lidnie po cenach konkurencyjny eh.

M i ó d !
świeży lipcowy deserowy 
kuracyjny bez domieszek 
pod gwarancją z własnej 
a największej w państwie 
pasieki wysyła za pobra
niem poeztowem 5 kg. 
16 50 zł. -  10 kg. 31 zł. 

20 kg. 58' — zł.
Eugeniusz B i l i ń s k i  

w  Z b a r a ż u .

Ooroliy nm
B a sed o w . A s t m a ,  

C ukrzyca. 
Wodolecznictwo, elektry
zowanie, naświetlania, 
djrta, kąpielą kwasowę- 

giowe i t. p.
S a n a t o r i u m
„ S  A  L  U  S “
Kraków, ul. Siujskieju L 11;

TELEFON U t - 9 5 .

dla

dwa in te ligentnych  Pań 
a w e n t studantak

z użyciem łazienki 1 tele
fonu w centrum miasta
z domowym dobrym wiktem

i opieką

M W  Ol 231.
Zgłoszenia

Zyblikiewicza L. 5.
P. K. 0., 7 schody iii p. m 93.

Najnowsze
Kapelusze, Krawaty, 
K o s z u l e ,  Pyjamy, 
Kołnierze, Rękawicz
ki, Skarpetki, Obu
wie, PulIovery, B ie
lizna Jaegerowska, 

Laski, Parasole.

ceng notnlższe!
Batunkl pierwszorzędneI

,,Au Bon Marchó“
Kraków, Szpitalna 11.

F A B R Y C Z N Y  S K Ł A D

Płócien, Bielizny i lew ar. Bfawatnych
Kraków, R* KOWALSKI u, w iś lna 8.
 .......— Poleca:  =
Płótna hielifniana i pościelowe, bielizna męska i damska,obrusy, rę
czniki, chusteczki, ścierki, kapy, f ranki, koce, kołdry, sienniki, w ypraw 
ki szkolno, CHUSTKI CZARNE KLASZTOR E, PŁÓTNA LNIANE KOŚCIEL
NE i do haftu, Giepła bielizna trykotowa, swetry, POŃCZOCHY, SKAR
PETY, FARTUSZKI, KRAW ATY, kołnierze, KOSZULE MĘSKiE na miarę  
krój i wykonanie b a r d z o  s o l i d n o .  Oo wypraw w szelk ie gatunki 

płócien batyst., opali, zeflrcw 
C e n y  n i s k i e W i e l k i  wybór

& 2 3 E

9 » e * 9 * « « o <
o* .

W s z e l k i e  artykuły w chod zące w  skład handlu  
korzenno-spoiyw czego — w in w ódek i delikatesów  
oraz o w o có w  k r a j o w y c h  i z a g r a n i c z n y c h

p o l e c a  p o  p r z y s tę p n y c h  c e n a c h

Kazimierz Bartoszewski
Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Codziennie świeże masło dworskie i deserowe.
• •

O dalsze

1 0  x
zostały ceny zniżone

w Pierwszej Polskiej
Chem. P ra lii  i Farb iarn i

„ C Z Y S T O Ś Ć 1
Kraków XXI! ul. Dąbrowskiego 11

F I L J  E s
Długa 6 6 .  Sebastjana 3 .
K oletek 9. Z w ierzyniecka 23. 
K arm elicka 6 8 .  Starow iślna 6 2 .  
Potock iego 1. Kalwaryjska 7. 
Sławkowska 2 3 .  W ielopole 3 .  
L w ó w  ul. Jagiellońska 15.
R z e s z ó w  ul. Kościuszki

TYLK016 gr.
2.

k osztu je  p ra n ie  k o łn ie 
rza  z p o ły sk iem .

Wszelkie
przybory szkolne

poleca;
Skład papieru i galanterii
Michał S ł omi any
Kraków, S ław kow ika L. 24.

i. r a n i
gumowane dla P.T. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze 
poleca

Kraków, Florjańska 43

J l & j  t a ń s z y specjalny T t l a g a z y n
3 F £ o n j e k c j i  D a m s k i e j  J i r a f z o n a

o m  m o d f e l i  V o0et y i O T j a Ń s f t a  tO
  Godne widzenia sq nasze wystawy reklam ow e!

_____________ , ______________ _____________     w

ttakpiiiliiiy
z  w y tw o r n e g o

a jednak
t a n ie g o  obuwia

wstąp do firmy

Jan R e b s z
Kraków, ul. Florjańska 17
naprzeciw Ho t e i n  pod

.Różą*.

J iu a łm en y  
cennik 

tofidśyispKit 
- lecenia 

przepukliny 
(ruptory) wysyła
MlPolaaek

Sambor..

Oo wynajęcia
3 pokoje i  przynaletnoś- 
ciami, suche, słoneczne, 
pełny komfort, Kraków- 
Podgórze, Traugutta 24.
wiadomość u gospodarza

^Triydziestoletnia wdo- 
wa dzielna gospody

ni znająca gospodarstwo 
kuchnię obejmie posadę 
samodzielnej na plebanjl. 
Oferty „ In te l ig e n tn a *  
Kraków, R U C H ,  ulica 

> Szczepańska 9.

ZAKŁAD WITRA10WQ - SZKLARSKI
F-a T . Z a jd z iko w sk i K raków  ś w .J a a a  30

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m 
wykonuje się przy większych zamówieniach aa raty

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

iWydawca za „Glea Narodu'1 gkę \  ggr. odnogi K» Hflleksa. Redaktor naczelny łL jWóyęzyńakk Redaktor odpowiedz. Pr Józef Warchałowski. Drukarnia „Głosu Narodu ‘ pod m z , R.Ferka<


